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1 JOHDANTO 

Terveys 2015- kansanterveysohjelmassa terveyden edistämisen nähdään mo-

nin tavoin kiinnittyvän ympäristötekijöihin; ” Terveys syntyy, sitä turvataan ja 

se voi heikentyä ihmisten arjen olosuhteiden, vuorovaikutuksen, elämäntapo-

jen ja valintojen tuloksena. Terveyteen vaikuttavat arkisten ympäristöjen, esi-

merkiksi kotien, asuma-alueiden, liikenteen, koulujen, työpaikkojen ja vapaa-

ajan toimintojen biologiset, psyykkiset, kemialliset, fysikaaliset ja sosiaaliset 

ominaisuudet. Siihen vaikuttavat ihmisten keskinäinen sosiaalinen tuki, yh-

teenkuuluvuus ja huolenpito sekä ihmisten tiedot, taidot ja koulutus” (Sosiaali- 

ja terveysministeriön raportteja ja muistioita 2012:4). Voidaan siis todeta, että 

terveellinen ja turvallinen ympäristö ehkäisee sairauksia ja tapaturmia.  

 

WHO on määritellyt vuonna 1990, että ympäristöterveyteen sisältyy ne ihmi-

sen terveyden ja sairauden näkökulmat, joihin ympäristötekijät vaikuttavat. 

Sillä tarkoitetaan myös sitä tietoa ja käytännön toimenpiteitä, joilla arvioidaan 

ja vähennetään ympäristössä olevien haitallisten tekijöiden vaikutusta tervey-

teen, sekä ylläpidetään terveyttä edistävää ympäristöä (Mussalo-Rauhamaa, 

Pekkanen & Tuomisto 2020). On siis ilmiselvää, että maapallon olosuhteiden 

muuttuminen vaikuttaa myös ihmisiin ja yhteiskuntaan. Ilmastonmuutokseen 

liittyvät ilmiöt etenevät hitaasti ja ovat ainakin osin ennaltaehkäistävissä. Muu-

toksiin pystytään varautumaan pitkällä tähtäimellä arvioimalla kehittämistar-

peita. Monet terveydenhuollon toimet, joilla voidaan sopeutua ilmastonmuu-

tokseen, liittyvät terveydenhuollon muihin kehittämistavoitteisiin. Näitä ovat 

esimerkiksi painopisteen siirtäminen ennaltaehkäiseviin toimenpiteisiin ja kus-

tannusten kasvun sekä materiaalihävikin hillintä. Varautumisella tulee huomi-

oida, että samalla pyritään parantamaan terveyspalveluiden laatua ja vaikutta-

vuutta. Sosiaali- ja terveydenhuoltoalan henkilöstön rooli ilmastonmuutokseen 

varautumisessa on jäänyt toistaiseksi pienelle huomiolle. Suunnitelmia teh-

dessä voi käydä niin, ettei huomioida sitä, miten toimenpiteet implementoidaan 

ja toteutetaan käytännössä. Käytännöt eivät muutu itsestään ja esimerkiksi 

hoitotyö tehdään niillä resursseilla, jotka työhön annetaan. Tällä hetkellä suo-
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ritettavassa työssä ei ole budjetoitu aikaa eikä resursseja tämän kaltaiselle ke-

hittämistyölle. On tärkeää, että ilmastonmuutoksesta johtuvat sosiaali- ja ter-

veysvaikutukset huomioidaan kautta linjan kaikessa päätöksenteossa, mu-

kaan lukien sosiaali- ja terveydenhuollossa. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2021, 52-53.) 

 

Tämä kehittämistyö toteutetaan Satakunnan ammattikorkeakoulun ylemmän 

ammattikorkeakoulun Terveyden edistämisen tutkinto-ohjelmassa. Kehittä-

mistyön ” Huomisen terveys – Terveyspalveluja tuottavan yrityksen henkilös-

tön ympäristötietoisuuden kehittäminen” tarkoituksena on selvittää toimintatut-

kimuksen ja siihen liittyvän kyselytutkimuksen perusteella terveydenhuolto-

henkilöstön ympäristöasenteita sekä ympäristötietoisuuden tasoa. Tavoit-

teena on saada selvityksen pohjalta tuloksia, joiden avulla voidaan kohdentaa 

aiheeseen liittyvää koulutusta henkilöstölle sekä eri sidosryhmille. Tavoitteena 

on myös osallistaa henkilöstöä muutokseen ja antaa mahdollisuus vaikuttaa 

ympäristöasioiden kehittämiseen yksikössä.  
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2 KEHITTÄMISTYÖN TOIMINTAYMPÄRISTÖ JA TAUSTAA 

 

Suomessa ilmastonmuutos vaikuttaa suoraan ja epäsuorasti kansalaisten ter-

veyteen ja hyvinvointiin. Nykyisissä olosuhteissa on syytä varautua sään- ja 

ilmaston vaihteluihin ja ääri-ilmiöihin, sekä niistä aiheutuviin vaikutuksiin. 

Tämä auttaa sopeutumaan myös tuleviin ilmastonvaihteluihin ja niiden muu-

toksiin. Tämä sopeutuminen tulee huomioida kokonaisvaltaisesti kaikilla yh-

teiskunnan aloilla, myös sosiaali- ja terveydenhuollossa. Terveydenhuollon 

päätehtävänä on ennakoida, ehkäistä ja hoitaa väestön terveysriskejä ja -on-

gelmia sekä edistää hyvinvointia ja terveyttä. Näitä tehtäviä toteutetaan ter-

veyden- ja sairaanhoidon, mutta myös ennaltaehkäisevän terveydenhuollon ja 

terveysneuvonnan avulla. Terveydenhuollon ammattilaiset ovat väestön ter-

veyteen liittyvien asioiden asiantuntijoita. Terveydenhuoltolain mukaan Suo-

messa terveydenhuollon tavoitteena on myös väestöryhmien välisten terveys-

erojen kaventaminen. Nämä kaikki terveydenhuollon tehtävät sekä tavoitteet 

ovat keskeisessä roolissa, kun pyritään suojaamaan väestön terveyttä ja hy-

vinvointia ilmastonmuutoksen vaikutuksilta. (Sosiaali- ja terveysministeriö 

2021, 52-53.) 

 

Tämä kehittämistyö toteutettiin toimintatutkimuksena yksityisen terveyspalve-

luita tuottavan yrityksen yhden toimipisteen henkilöstölle. Kehittämistyön toi-

mintaympäristö on maamme suurimpia yksityisiä terveyspalveluita palveluita 

tuottava yritys, ja täten sillä myös merkittävä yhteiskunnallinen rooli. Yritys var-

mistaa laadun toteutumisen säännöllisillä laatuauditoinneilla. Laatujärjestelmä 

ulottuu myös ympäristövastuuseen. Yrityksen ympäristöohjelma kattaa koko 

organisaation toimipaikat ja se huomioidaan osana laatuauditointeja. Osa or-

ganisaation toimipaikoista ovat ISO 14001: 2015 sertifioituja. (Terveystalon 

www-sivut 2020.) 

 

Toimipiste, johon kehittämistyö toteutettiin, kattaa perinteisen lääkäri- ja sai-

raanhoitaja vastaanottopalveluiden lisäksi laboratorio-, kuvantamisen- ja työ-



9 

 

terveyshuollon palvelut, fysioterapiakeskus, sairaala sekä kaksi suuntervey-

den yksikköä. Yritys tarjoa terveyspalveluita yksityis-, yritys- sekä kunta-asiak-

kaille. Yksikössä työskentelee 132 henkilöä. Tämän lisäksi yrityksessä työs-

kentelee runsaasti eri alojen ammatinharjoittajia. 

 

Tarve kehittämiselle on tullut organisaation ulkoisissa - ja sisäisissä auditoin-

neissa esille. Myös henkilöstön sisäisissä kehitysehdotuksissa ja asiakaspa-

lautteissa on noussut esille ympäristöasioiden kehittäminen yksikössä.  

3 YMPÄRISTÖTERVEYDEN EDISTÄMINEN 

3.1  Ympäristöterveydenhuolto 

Puhdas ympäristö on ihmisen terveydelle ja hyvinvoinnille erittäin tärkeää. Ih-

misen terveyden ja ympäristön suoranaisia vaikutuksia on vaikea arvioida. 

Parhaiten tunnetut terveysvaikutukset liittyvät ilman saastumiseen, huonoon 

veden laatuun sekä puutteelliseen hygieniaan. Vaarallisten kemikaalien ter-

veysvaikutukset tunnetaan hyvin. Uusi ympäristöongelma on melu. Euroo-

passa suurimmat terveyteen liittyvät huolenaiheet ovat ulko- ja sisäilman saas-

tuminen, heikko veden laatu, riittämätön puhtaanapito ja terveydelle vaaralliset 

kemikaalit. Näillä tiedetään olevan yhteyttä hengityselinsairauksiin kuten ast-

maan, allergioihin, sydän- ja verisuonisairauksiin, syöpään, keskushermosto-

vaurioihin sekä lisääntymisterveyteen. On kuitenkin paljon uusia asioita, joiden 

terveysvaikutuksia ymmärretään vähän. Esimerkkejä näistä ovat sähkömag-

neettiset kentät, lääkkeiden päätyminen ympäristöön ja eräät tarttuvat taudit. 

Tämän takia varovaisuusperiaatteen noudattaminen on erityisen hyödyllistä ja 

sen kehittämiseen on syytä panostaa. (Euroopan ympäristökeskuksen www-

sivut 2019.) 
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Ympäristöterveydenhuollolla tarkoitetaan yksilöön ja elinympäristöön kohdis-

tuvien terveysriskien vähentämistä, poistamista ja ennaltaehkäisevää toimin-

taa. Se on ennaltaehkäisevää perusterveydenhuoltoa, jossa riskit huomioon 

ottaen valvotaan viime kädessä ihmisen terveyteen vaikuttavaa elinympäris-

töä. Tavoitteena on edistää ja valvoa elinympäristön ja yksilön sekä eläinten 

terveyttä ja turvallisuutta sekä suojella niihin vaikuttavilta haitallisilta tekijöiltä. 

(Valviran www-sivut 2021.)  

 

Sosiaali- ja terveysministeriön ja maa- ja metsätalousministeriön vastuulla on 

ympäristöterveydenhuoltoon liittyvä lainsäädäntö. STM:llä on päävastuulla 

muun muassa terveydensuojelulaki 763/1994, laki ympäristöterveydenhuollon 

yhteistoiminta-alueesta 410/2009, säteilylaki 592/1991 ja genetiikkalaki 

377/1995. Ympäristöministeriön päävastuulla läheisesti ympäristöterveyden-

huollon toimintakenttään liittyvät ympäristösuojelulaki 527/2014 ja jätelaki 

646/2011. Valtakunnallinen valvontavastuu on sosiaali- terveysalan lupa- ja 

valvontavirastolla (Valvira). Aluehallintoviranomaiset ohjeistavat ja valvovat 

puolestaan ympäristöterveydenhuollon toimintaa alueellaan olevissa kun-

nissa. Terveyden ja hyvinvointilaitos (THL) ja Säteilyturvallisuuskeskus 

(STUK) tukevat valtion ja kuntien ympäristöterveydenhuoltoa tutkimus- ja ke-

hittämistoiminnalla. Ne tuottavat päättäjille ja kunnille tietoa ympäristötervey-

denhuollon riskeistä ja niiden torjunnasta. (STM www-sivut 2019.) 

3.2  Ympäristövastuu 

 

Yritysvastuulla tarkoitetaan erilaisia vapaaehtoisia toimia, joita yritys toteuttaa 

sidosryhmien odotuksien perusteella. Elinkeinoelämän Keskusliitossa on pää-

dytty käyttämään termiä vastuullinen yritystoiminta. Suomalaisissa yrityksissä 

käytetään myös termiä yhteiskuntavastuu ja kestävän kehityksen mukainen 

yritystoiminta, kun kerrotaan sosiaaliseen, taloudelliseen ja ympäristöön liitty-

vistä tavoitteista sekä toimista. (Harmaala & Jallinoja 2012, 16.) 
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Kuvio 1. Yritysvastuun kolme ulottuvuutta (Mukailtu Harmaala & Jallinoja 
2012)    
 
Tulevaisuuden yrityselämä on muuttumassa vihreämmäksi, järkevämmäksi ja 

vastuullisemmaksi. Aallonharjalla ovat yritykset, jotka antavat yhteisölle ja 

luonnolle takaisin enemmän kuin kuluttavat. Yksinkertaisesti ympäristövas-

tuulla tarkoitetaan yrityksen sitoutumista liiketoiminnan harjoittamiseen siten, 

että ympäristövastuu otetaan huomioon kaikessa päätöksen teossa ja toimin-

nan suunnittelussa. Ympäristövastuullisuuteen kuuluu mm. maaperän, vesien 

ja ilman suojelu, tehokas ja säästävä luonnonvarojen käyttö, kasvihuonepääs-

töjen vähentäminen, jätteiden määrän vähentäminen ja kemikaalien terveys 

sekä ympäristöriskien hallinta. Yritys on vastuussa sen itsensä aiheuttamista 

ympäristövaikutuksista. Yrityksen ympäristövastuun tavoitteena on, että ym-

päristönäkökohdat otetaan huomioon jo yrityksen eri toimintoja suunnitellessa, 

kehittäessä ja toteuttaessa sekä yhteistyössä yhteistyökumppaneiden kanssa. 

(Harmaala ym. 2012, 22; Lampikoski & Sippo 2013,15.)  

 

Voidaankin todeta, että vastuullinen yritys on selvillä toimintansa ympäristö-

vaikutuksistaan, tuntee lainsäädännön ja toimii sen mukaisesti, tunnistaa muu-

tostarpeet ja kehittää omaa toimintaansa jatkuvasti.  Yrityksen ympäristövas-

tuullinen toiminta näkyy sen käytännön arjessa monilla eri tavoin esimerkiksi 

prosessien kehittämisessä, kiinteistöjen hallinnassa, tuote- ja palvelukehityk-

sessä ja kierrätystoimintaan liittyvissä ratkaisuissa.  (Harmaala ym. 2012, 22.) 

  

Taloudellinen 
vastuu 

 

Ympäristövastuu 

 

Sosiaalinen 
vastuu 
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3.3  Ympäristöjohtaminen 

Ympäristövastuun toteutuminen yrityksessä edellyttää ympäristöjohtamista. 

Ympäristöjohtamisella yrityksen toimintaa hallitaan niin, että ympäristösuoje-

lulliset tavoitteet otetaan huomioon kaikessa toiminnassa ja päätöksenteossa. 

Tällä tavalla yrityksen arvot, visio ja liiketoimintastrategia suuntaavat yrityksen 

ympäristövastuullista toimintaa. Liiketoimintastrategia voi pitää sisällään erilli-

sen ympäristöstrategian, jolla määritellään ympäristövastuu yrityksen liiketoi-

minnassa suhteessa eri sidosryhmiin. Erillisen ympäristöstrategian luominen 

on merkittävää etenkin sellaisilla toimialoilla, joilla voidaan todeta ympäristöön 

kohdistuvia riskejä. Yleinen tapa kuitenkin on, että ympäristövastuullinen toi-

mintatapa linjataan osaksi yrityksen strategiaa ja täten ympäristövastuun huo-

mioiminen operatiivisella tasolla on huomattavasti vankemmalla pohjalla. Jotta 

ympäristöasiat olisivat käytännössäkin osa yrityksen toimintaa, johtamista, 

päätöksentekoa, tulee yrityksen henkilöstön olla sitoutunut liiketoiminnan ym-

päristöasioiden jatkuvaan parantamiseen. Yksilön sitoutumista ympäristöasi-

oiden jatkuvaan parantamiseen lisää se, että hänellä on tarvittavat tiedot or-

ganisaation ympäristöasioista. Yrityksen ympäristövastuun mukaan rakenne-

taan yritykselle ympäristöpolitiikka, -tavoitteet ja niiden hallintajärjestelmä. 

(Pohjola 2003, 40; Ympäristöhallinnon www-sivut 2021.)  

 

Vuoden 2011 PwC:n yritysvastuubarometritutkimuksen mukaan Suomessa ta-

voitteellisuus näkyy vahvimmin ympäristöjohtamisessa, jolle suurin osa vas-

tuustaan raportoivista yrityksistä on julkaissut määrällisiä mitattavia tavoitteita 

ja pitkän aikavälin seurantatuloksia (Harmaala ym. 2012, 95). 

3.4  Ympäristöhallintajärjestelmä 

On enemmän sääntö kuin poikkeus, että nykyään yritykset pyrkivät vastaa-

maan lainsäädäntöön ja markkinoiden asettamaan ympäristöhaasteeseen eri-

laisia instrumentteja noudattaen. Ympäristöjärjestelmät ja -standardit ovat ym-

päristöjohtamisen käytännön työvälineitä. Ympäristöjohtamisen välineistä tun-

netuin on ISO 14001-standardi. Ympäristöjärjestelmän avulla organisaatiot ot-
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tavat ympäristöasiat systemaattisesti huomioon kaikessa toiminnassaan. Ym-

päristöjärjestelmä auttaa tunnistamaan ja vähentämään ympäristöön vaikutta-

via kuormitustekijöitä sekä säästämään kustannuksia. Ympäristöjärjestelmillä 

pyritään osoittamaan yrityksen asiakkaille, viranomaisille sekä yhteistyökump-

paneille yrityksen ympäristötietoisuus, ja parantamaan täten myös yrityksen 

imagoa. (Koivisto 2011, 125; Ympäristöhallinnon www-sivut 2021.) 

 

Ympäristöjärjestelmässä organisaatio asettaa toiminnalleen ympäristötavoit-

teet, laatii toimintaohjelman tavoitteiden saavuttamiseksi, seuraa säännölli-

sesti tavoitteiden toteutumista ja parantaa jatkuvasti toimintansa ympäristöte-

hokkuutta asettamalla uusia tavoitteita. Sertifioitu järjestelmä viestii yrityksestä 

ulospäin myös toiminnan tasosta, joka yrityksessä on saavutettu. Saavutettu-

aan ympäristöjärjestelmässä vaaditun tason on yritys tarkasti tietoinen toimin-

tansa riskeistä, ympäristövaikutuksista ja toimintaa koskevasta lainsäädän-

nöstä. (Koivisto 2011, 125; Ympäristöhallinnon www-sivut 2021.) 

 

Ympäristöhallintajärjestelmät ovat ennen kaikkea laadunhallintajärjestelmiä. 

Laatu käsittää tässä yhteydessä yrityksen palveluiden, tuotteiden ja toiminnan 

laatua suhteessa toiminnan ympäristövaatimuksiin ja -vastuisiin. Noudatta-

malla standardin mukaista toimintaa organisaatio sitoutuu jatkuvaan paranta-

miseen ympäristön kuormittumisen ehkäisemiseksi. Ympäristöjärjestelmän 

vaikutukset yrityksen ympäristösuojelun tasoon riippuvat toiminnan ympäristö-

vaikutuksista, valmiudesta sijoittaa resursseja järjestelmän kehittämiseen ja 

järjestelmän jalkauttamiseen liittyvästä motivaatiosta. Tärkeää on, että henki-

löstö ymmärtää organisaation toiminta-ajatuksen, päämäärät, tavoitteet ja tu-

lokset sekä myös tärkeimmät haasteet. Voidaankin todeta, että järjestelmät 

rakentuvat jatkuvan parantamisen periaatteelle. (Koivisto 2011, 125-127; Tuo-

minen & Moisio 2017, 18.) 
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3.5  Ympäristötietoisuus 

Ympäristötietoisuudella tarkoitetaan kokonaisuutta, jossa yhdistyy tieto, taito 

ja motivaatio toimia ympäristön kannalta myönteisesti. Voimakas ympäristötie-

toisuus mahdollistaa ympäristölle edullisia valintoja ja tekoja. Käytännön toi-

minta edellyttää kuitenkin ympäristötietoisuuden lisäksi myös hyviä toiminta-

mahdollisuuksia. Ympäristötietoisuuden syntyminen on yksilön sisäinen kehi-

tysprosessi. Sen seurauksena tiedostamme aiempaa paremmin ympäristös-

sämme olevia ongelmia ja niiden ratkaisuja. Ympäristötietoisuuden katsotaan 

muodostuvan kolmesta osa-alueesta; arvot ja asenteet/ motivaatio, tiedot ja 

taidot ja kyvykkyys toiminnalle. (Harju-Autti, Neuvonen & Hakkarainen 2011, 

8.) 

 

Arvot ovat toivottavaa lopputulosta koskevia yleisluontoisia käsityksiä tai us-

komuksia. Asenteet ovat suhtautumistapoja asioihin. Arvot katsotaan olevan 

asenteita pysyvämpiä, yleisempiä valintataipumuksia, jotka koskettavat aina 

laajoja toimintakokonaisuuksia. Motivaatio on puolestaan toimintaan suhtautu-

nut termi. Se aktivoi ihmisen ja saa hänet valitsemaan tietyn tavan käyttäytyä. 

Arvoista ja asenteestamme riippuu se, näemmekö ympäristössämme tapahtu-

vat muutokset ongelmallisina vai emme. Määrittelemme muutoksen ympäris-

töongelmaksi vasta silloin, kun tunnemme sen uhkaavan omia tai muiden ta-

voitteita. Ihmisen käyttäytymisen muuttuminen vaatii usein vastoinkäymisiä. 

Tarvitsemme usein jonkinlaisen kriisin tullaksemme tietoiseksi tosiasioita. Krii-

sit motivoivat myös yksilön käytöstä ja samalla stimuloivat toimintaa. (Harju-

Autti, Neuvonen & Hakkarainen 2011, 9-10.) 

 

Tiedolla, jonka ihminen saa ympäristöstään, katsotaan olevan keskeinen rooli 

ympäristötietoisuuden vahvistamisessa. Tiedolla on kuitenkin harvoin suora-

viivaista suhdetta käytännön toimintaan. Tieto toimintamme ympäristövaiku-

tuksista ei useinkaan riitä yksin muuttamaan  käyttäytymistämme. Tämän li-

säksi tarvitaan kykyä ja taitoa tehdä asioita siten, että ympäristöön kohdistuva 

haitta pienenee. Useimmat taidot opitaan ihmiseltä toiselle- menetelmällä. 

Opittuamme uuden taidon suoritus automatisoituu ajan saatossa. Usein aja-
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tellaan, että tiedon tai myönteisen suhtautumisen lisääminen edistää ympäris-

tömyönteistä toimintaa. Erilaiset pinttyneet tapamme voivat kuitenkin haitata 

ympäristömyönteisen toimintatavan toteutumista. Uuden asian oppiminen 

vaatii aina oppijalta ajatustyötä. Tämä tulee huomioida ympäristötietoisuuden 

kehittämisessä siten, että ympäristömyönteisestä toiminnasta tehdään mah-

dollisimman luonnollista ja helppoa. Myönteinen toiminta lisää puolestaan mo-

tivaatiota ja tiedon halua, mistä syntyy myönteinen ketjuvaikutus. (Harju-Autti, 

Neuvonen & Hakkarainen 2011, 11-13.) 

 

Voidaan siis todeta, ympäristötietoisuuden kehittyvän vaiheittain. Ympäristö-

tietoisuus alkaa kehittyä, kun tunnistamme ympäristössä epämiellyttäviä muu-

toksia. Toisessa vaiheessa oivallamme, että voimme vaikuttaa itse ympäris-

tömme tilaan. Tämä lisää vastuuntuntoa ja motivaatiota. Kolmannessa vai-

heessa ymmärrämme hyvinvoinnin perustuvan ympäristön tilan kunnioittami-

seen. Neljännessä vaiheessa ympäristötietoisuus vaikuttaa oleellisesti päivit-

täisiin toimiimme. Voidaan ajatella, että ympäristötietoisuuden kehittyessä ih-

minen tunnistaa paremmin ympäristössään olevat ongelmat ja ratkaisut. Ihmi-

nen virittäytyy havaitsemaan ympäristössään olevia ongelmia tällöin eri tavalla 

kuin aiemmin, mikä mahdollistaa aiempaa ympäristömyönteisemmän toimin-

nan. (Harju-Autti, Neuvonen & Hakkarainen 2011, 14.) 

4 KIRJALLISUUSKATSAUS TERVEYDENHUOLTOALAN HEN-
KILÖSTÖN YMPÄRISTÖTIETOISUUDEN KEHITTÄMISESTÄ 

4.1  Kirjallisuuskatsauksen tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Kehittämistyön teoreettisena pohjana on kirjallisuushaku liittyen tutkimuksen 

aiheeseen kohdistuviin aikaisempiin tutkimuksiin (Salminen 2011, 6). Tämän 

kehittämistyön perustaksi etsittiin aikaisempien tutkimuksia siitä, millaisilla ke-

hittämismenetelmiä on käytetty ympäristöterveyden edistämiseen liittyen hoi-

toalan organisaatiossa. Tutkimuskysymys tarkentui PICOn avulla. 
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Tarkennettu PICO- kysymys on 

”Millaisilla työpaikoilla toteutetuilla interventioilla on mahdollista lisätä tervey-

denhuoltohenkilöstön ympäristötietoisuutta sekä tehostaa jätteiden lajittelua?”  

 

PICO- kysymys määriteltiin käyttäen apuna PICO-taulukkoa. Tarkoituksena oli 

tutkia terveydenhuoltoalan henkilöstö (P= potilasryhmä). Tutkimuksen inter-

ventiona oli työpaikalla annettava ympäristöterveyden edistämiseen liittyvä oh-

janta (I= interventio). Tarkennettuna rajauksena oli jätehuoltoon ja kierrätyk-

seen sekä käyttäytymiseen liittyvät interventiot. Vertailuryhmää ei tässä kirjal-

lisuuskatsauksessa ollut, joten (C= vertailu), jäi määrittelemättä. Lopuksi mää-

riteltiin minkälaisilla keinoilla henkilökunnan ympäristötietoisuus lisääntyy ja 

jätteiden lajittelu tehostuu (O= lopputulosmuuttujat).  

 

Käytettävien tietokantojen ja asiasanojen löytämiseksi käytettiin Satakunnan 

Ammattikorkeakoulun informaatikon apua. Tietokannoiksi, joista haut tehtiin, 

valikoituivat olemaan Medic, Google Scholar sekä manuaalinen haku.  Näistä 

kirjallisuuskatsaukseen valittiin mukaan yksi tieteellinen artikkeli, kaksi tutki-

musta ja manuaalisen haun kautta valikoitui yksi väitöskirja ja tutkimus 

 

Tiedonhaku rajattiin koskemaan vuosia 2009-2020 ja julkaisukieleksi suomi tai 

englanti. Kirjallisuuskatsauksen mukaanotto ja poissulkukriteerit ovat esitetty 

taulukossa 1 (katso liite 1). YSO/MESH asiasanoja, joilla lauseke muodostet-

tiin hakua varten, on kuvattu taulukossa 2 (katso liite 1). Yhteenveto tiedon-

hausta nähdään kuviossa 2 (katso liite 2). Medic tietokannasta ei valikoitunut 

mukaan yhtään tutkimusta. Google scholarin kautta valikoitui yksi tutkimus. Li-

säksi mukaan valikoitui neljä tutkimusta manuaalihaun perusteella. Haku 

Finna.fi -tietokannassa ei tuottanut yhtään hakukriteerejä täyttäviä tutkimuksia 

tai väitöskirjoja.  

 

Hakutuloksia silmäiltiin ensin otsikko- ja tiivistelmätasolla. Julkaisun tuli käsi-

tellä ympäristöterveyden edistämistä terveydenhuoltoalalla. Tällä kriteerillä 

pois suljettiin suurin osa poisjätetyistä tutkimuksista. Kirjallisuuskatsaukseen 

lopulta hyväksyttiin viisi tutkimusta, joissa täyttyi halutut mukaanotto kriteerit.  

Kirjallisuuskasauksen aineistoksi valittiin yhteensä neljä tieteellistä artikkelia 
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sekä yksi väitöskirja. Mukaan otetut tutkimukset on taulukoitu taulukossa 3 

(katso liite 3). Tutkimuksien luotettavuutta arviointiin CASP-menetelmällä. 

Tästä esitellään yhteenveto taulukossa 4 (katso liite 4). Tutkimuksista neljä sai 

täydet 20 pistettä ja yksi 12 pistettä.  

4.2  Terveydenhuoltohenkilöstö ympäristöterveyden edistäjinä 

Harris, Pisa, Talioaga & Vezeau (2009) tekemässä tutkimuksessa todettiin ter-

veydenhuoltoalan tuottavan miljoonia tonneja jätteitä vuosittain ja se onkin yksi 

Yhdysvaltain suurimmista energiankuluttajista. Maailman terveysjärjestön 

WHO:n mukaan lähes neljännes sairauksista, jota maailman väestöllä on, voi-

daan katsoa johtuvan ympäristötekijöistä.  

 

Ilmastonmuutos vaikuttaa ihmisen terveyteen eri tavoin, kun planeettamme 

ekologia muuttuu. Ympäristömuutokset, kuten lisääntyvät helleaallot ja sade-

määrät, tulvat, merenpinnan nousu ja lisääntynyt kuivuus maapallolla pahen-

taa jo olemassa olevia terveysongelmia ja lisää uusien terveysongelmien syn-

tyä. Tarve hoitaa ilmastonmuutoksista johtuvia sairauksia kasvaa edelleen il-

mastomuutoksen kiihtyessä. Tutkimuksen mukaan ilmastonmuutos on muo-

toiltava uudestaan kansanterveydelliseksi kysymykseksi, eikä sairaanhoitajien 

koulutuksen ja sitoutumisen merkitystä voida liiaksi korostaa. (Sayre, Rhazi, 

Carpenter, Hughes 2010.) 

 

Terveydenhuoltoala myötävaikuttaa myös tähän tuottamalla miljoonia tonneja 

jätteitä. Terveydenhuoltoalan kuljetusjärjestelmät potilaiden, työntekijöiden, 

tarvikkeiden ja jätteiden siirtämiseksi aiheuttaa 27% Yhdysvaltain kasvihuone-

päästöistä. Vuonna 2006 terveydenhuoltoala oli yksi suurimmista energian ku-

luttajista maailmassa. (Harris ym. 2009; Sayre ym. 2010.) 

 

Sayre ym. (2010) artikkelissa korostavat sairaanhoitajien luottamuksellisuutta 

ja uskottavaa ääntä koko yhteiskunnassa toimimalla esimerkillisenä edelläkä-

vijänä ympäristöterveyden edistäjänä. Onkin erittäin tärkeää, että terveyden-

huoltoala kehittää vahvan, yhtenäisen tavan vähentääkseen ympäristön ja 
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kansanterveyden muutoksia liittyen ilmastonmuutokseen vähentämällä omaa 

hiilijalanjälkeä ja johtamalla esimerkillisesti.  

 

Vaikka sairaaloilla on vastuu hoitaa sairaita seiniensä sisäpuolella, samaan 

aikaan he ovat vastuussa siitä, että heidän ”seinänsä” eli ympäristökäytän-

tönsä edistävät potilaiden, henkilökunnan ja ympäristön terveyttä. Ihmisen ter-

veys on kietoutunut ympäristöön. Tutkimuksissa todetaan, että jo vuonna 1860 

Florence Nightingale käsitteli ympäristön merkitystä terveyden yhtenä pääpi-

larina. Nightingale on todennut, että terveellinen ympäristö on välttämätöntä 

potilaan parantumiselle. Tutkimuksien mukaan sairaanhoitajilla, joilla on koko-

naisvaltainen näkemys, vastuu palvella yhteiskuntaa ja vahva halu välittää, on 

myös mahdollisuus tehdä sairaaloista ympäristöystävällisempiä. Sairaanhoita-

jat edustavat isoa osaa terveydenhuoltoalan työntekijöistä ja täten heillä on 

erinomainen asema vaikuttaa ympäristöterveyden muutokseen. Myös Nightin-

gale on väittänyt, ettei kukaan muu olisi parempi henkilö aloittamaan sairaaloi-

den ympäristöterveyden edistämiseen, kuin henkilöt, jotka vastaavat asiakkai-

den ja potilaiden hoidosta joka tunti kyseisessä ympäristössä. (Harris ym. 

2009; Riedel 2011.) 

4.3 Koulutuksen merkitys ympäristötietoisuuden edistämisessä 

Tutkimuksissa Harris ym. (2009) ja Sayre ym. (2010) korostetaan sairaanhoi-

tajien sitoutumisen ja koulutuksen merkitystä ympäristöterveyden edistämi-

sessä. Terveydenhuolto on avainasemassa, kun autetaan yhteiskuntaa so-

peutumaan ilmastonmuutoksen vaikutuksiin. Sairaanhoitajilla todetaan olevan 

eettinen velvollisuus edistää ympäristöterveyttä. Tämä velvollisuus voidaan 

muodostaa kouluttamalla potilaita ja henkilökuntaa ja suorittamalla tutkimus-

työtä ympäristöterveyteen liittyen. Tärkeänä osana pidetään myös sairaanhoi-

tajien itseopiskelua, erilaisia työpajoja ja täydennyskoulutusta ympäristöter-

veyden edistämiseen liittyen.  

 

Sairaanhoitajien tulisi hallita perustiedot sairaaloiden ympäristövaikutuksista, 

turvallisesta lääkkeiden hävittämisestä, PVC- materiaalien kierrätyksestä sekä 
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energiasäästö pyrkimyksistä. Lisäämällä sairaanhoitajien tietoisuutta ympäris-

töterveyden edistämisessä, mahdollistaa se tiedon siirtymisen ammattilaiselta 

toiselle. Myös tiedon jakaminen ja mallin näyttäminen on tärkeää. Terveyden-

huoltoalan yksiköt voivat jakaa uusia ”viherryttämiskäytänteitä” ja tapoja esi-

merkiksi ympäristöystävällisemmillä tuote- ja laitehankinnoilla. Tutkimuksessa 

vedotaan myös sairaanhoitajien peruskoulutukseen, jonka tulisi sisältää ym-

päristöterveyden koulutusta osana opetussuunnitelmaa. Sairaalan ylempien 

virkamiehiä, ammattihenkilöitä ja sidosryhmiä sitouttamalla parannetaan sai-

raaloiden ympäristöterveyden edistämistä ja saadaan aikaan positiivista muu-

tosta. (Harris ym. 2009; Sayre ym. 2010.) 

 

Riedelin (2011) tutkimuksessa tarjottiin sairaalan työntekijöille koulutusta sai-

raalaympäristön jätteiden kierrätyksestä. Tutkijat tarjosivat 15 minuutin suulli-

sen esityksen jokaiselle yksikölle jokaisessa vuorossa. Henkilökunnan aulati-

loihin laitettiin esille julisteita, joissa kuvataan kierrätyksen etuja ja menetelmiä. 

Suullisia esityksiä pidettiin hoitotyön johtoryhmissä. Koulutusten jälkeen sai-

raaloihin sijoitettiin asianmukaiset keräysastiat, jotka olivat korostettu kierrä-

tysmerkinnällä. Tutkimuksen tulokset osoittivat huomattavaa taloudellista hyö-

tyä kierrätyksellä.  

 

Kallion (2020) tehdyssä väitöskirjassa korostettiin myös henkilöstön koulu-

tusta, joka piti sisällään yleistä tietoa sekä kohdennettua koulutusta. Haasta-

tellut ympäristöpäälliköt pitivät hyödyllisenä tarjota perusteltua, helppoa ja vi-

suaalista tietoa henkilöstölle. Henkilöstön motivaatio oli keskeinen osa ympä-

ristöterveyden edistämistä. Keskustelun tulee olla positiivista ja henkilöstölle 

tulisi tarjota kannustimia ja palkita edistymisestä. 

4.4 Terveydenhuoltoalan energiankulutuksen hallinta 

Terveydenhuoltoalan suuri energiankulutus johtuu riippuvuudesta energiain-

tensiivisiin lääkinnällisiin laitteisiin, erityisvalaistukseen sekä 24 tunnin käyttö-

aikatauluun. Onkin ymmärrettävää, että kirurgista sairaalatoimintaa toteuttavat 
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yksiköt kuluttavat paljon energiaa. Iso osa energiasta ei kulu pelkästään leik-

kaussaleissa tai postanestesiahoitoyksiköissä, vaan odotushuoneissa sekä 

hoitajien ja lääkärien vastaanottotiloissa. Näissä energiaa käytetään monito-

rien, tietokoneiden sekä muiden oheislaitteiden virran käyttöön. Hallitsemalla 

energian käyttöä voitaisiin säästää 25-45 % energiakustannuksissa. Kuukau-

sittaisia säästöjä voidaan lisätä toteuttamalla energiatehokkuusohjelmia, 

joissa tuotetaan yksinkertaisia energiaa säästäviä muutoksia, joka puolestaan 

tuottaisi merkittäviä säästöjä.  Säästökeinoja ovat esimerkiksi vanhempien va-

laistus-, ilmastointi- ja jäähdytyslaitteiden korvaaminen uudemmilla ja tehok-

kaammilla malleilla sekä henkilöstön kouluttaminen. Tämän lisäksi keinoja 

ovat vaihtoehtoisten energialähteiden käyttäminen, energiatehokkuuden suo-

siminen laitehankinnoissa, kevyen liikenteen huomioiminen liikennesuunnitte-

lussa sekä rakennusten esteettömyys. (Kwakye, Brat & Makary 2011; Sayre 

ym. 2010.) 

4.5  Terveydenhuoltoalan jätteiden kierrätys ja käsittely 

Sairaalat ja muut terveydenhuoltoalan toimijat tuottavat huomattavia määriä 

jätettä. Sekä jätehuolto, että jätteiden kuljetus loppusijoituspaikalle tuottaa 

huomattavia määriä päästöistä. Etenkin farmaseuttisten aineiden ympäristö-

vaikutukset ovat uusi ja kiistanalainen aihe. Terveydenhuoltoalan laitosten tu-

lee huomioida, että käyttämistämme ja määräämistämme lääkkeistä iso osa 

päätyy lääkejätteeksi. Apteekit ja jätehuollon palveluita tuottavat toimijat tar-

joavat hyviä resursseja, ohjeita ja koulutuksia henkilöstölle. (Kwakye ym. 2011; 

Sayre ym. 2010.) 

 

Huomiota tulee kiinnittää siihen, että terveydenhuoltoalalla kierrätetään mate-

riaalit aina kun se on mahdollista. Etenkin ruokajätteen katsotaan vaikuttavan 

merkittävästi jätemäärään, ja sille tulisi tarjota oma keräys sekä käyttää mah-

dollisuuksien mukaan kompostoituvia ruokailuastioita sekä aterimia. (Sayre 

ym. 2010.) 
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4.6  Ympäristöjohtaminen terveydenhuoltoalalla 

Sayre ym. (2010) tutkimuksessa korostettiin, että sairaanhoitajilla on runsaasti 

mahdollisuuksia vähentää jätteiden-, energian- ja vedenkulutusta, ja täten vä-

hentää koko terveydenhuoltoalan hiilijalanjälkeä. Koulutusta tarvitaan tämän 

mahdollisuuden toteuttamiseksi, myös kirjalliset ohjeet, luovuus ja osallisuus 

ovat avaimia menestymiseen.  

 

Ympäristövastuu hoitotyössä koostuu perusteista, sidosryhmien rooleista, ta-

voitteista ja työkaluista. Ympäristövastuun tavoitteena on hoitotyössä vastuul-

linen energian ja erilaisten materiaalien kulutus. Hoitotyöntekijöiden rooli on 

luoda ympäristöystävällisiä käytäntöjä ja osallistua poliittiseen keskusteluun ja 

päätöksentekoon. Ympäristöjohtajan roolina on koordinoida ympäristöasioita 

organisaatiossaan ja edistää ympäristöohjelmaa menestyksekkäästi. Hoito-

työntekijöiden johtajan rooli yksiköissä on korostaa prosessiohjausta ympäris-

tövastuullisuuden varmistamiseksi sekä varmistaa vastuullinen toimita yksi-

kössä. Ympäristötukihenkilöiden roolia pidetään tärkeänä edistämällä vastuul-

lisia aloitteita. Nämä ihmiset ovat usein sairaanhoitajia, jotka on valittu työyh-

teisöstä. Heitä koulutettiin ympäristövastuusta ja siitä, miten edistää vastuul-

listen käytäntöjen toteutumista.  He myös yhdistivät hoitotyöntekijöitä ja johtoa 

työskentelemällä heidän välillään. (Kallio 2020.) 

 

Yritysjohdon rooli on merkittä ympäristövastuiden toteuttamisessa omassa or-

ganisaatiossa. Heidän vastuullansa on päätöksien tekeminen, resurssien tar-

joaminen ja toimintojen arvioiminen. Tutkimuksessa todettiin, että ympäristö-

vastuullisen toiminnan toteuttaminen sairaalassa vaatii moniammatillista yh-

teistyötä, henkilöstön koulusta, motivaatiota sekä jatkuvan kehittämisen ilma-

piiriä. Moniammatillinen yhteistyö sisälsi organisaation sisäisiä yhteyksiä sekä 

verkostoja, jotka ulottuvat sairaaloiden ulkopuolelle. Yksi tärkeä yhteistyö pi-

täisi tapahtua ympäristö- ja hygienia-ammattilaisten välillä. (Kallio 2020; Sayre 

ym. 2010.) 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITTEET 

Kehittämistyön tarkoituksena on selvittää toimintatutkimuksen avulla tervey-

denhuoltohenkilöstön ympäristöasenteita sekä ympäristötietoisuuden tasoa. 

Kehittämistyön tavoitteena on saada selvityksen pohjalta tuloksia, joiden 

avulla voidaan kohdentaa koulutusta henkilöstölle sekä eri sidosryhmille. Ta-

voitteena on osallistaa henkilöstöä muutokseen ja antaa mahdollisuus vaikut-

taa ympäristöasioiden kehittämiseen yksikössä. Kyselyn tuloksia tullaan ver-

taamaan myös aikaisempiin tutkimustuloksiin. 

 
Kehittämistehtävät ovat:   

 

1. selvittää millaisia asenteita henkilöstöllä on yrityksen toiminnasta seu-

raaviin mahdollisiin ympäristövaikutuksiin?  

2. selvittää miten henkilöstö huomioi ympäristöä työssään nykyhetkessä? 

3. selvittää mitkä toimenpiteet edistävät jätteiden lajittelua työympäris-

tössä? 

4. selvittää mitkä toimenpiteet edistävät henkilökunnan ympäristötietoi-

suutta?  

5. arvioida millaisia toiminnan tuomia muutoksia saadaan jätemäärien, 

sähkön- ja veden kulutuksen osalta? 

6 KEHITTÄMISTYÖN MENETELMÄT JA TOTEUTUS 

6.1 Toimintatutkimus kehittämismenetelmänä 

Kehittämistyön tutkimusmenetelmänä käytetään toimintatutkimusta, sillä tar-

koituksena on kehittää opinnäytetyön tekijän oman työyhteisön toimintatapaa. 

Toimintatutkimus ei ole varsinainen tutkimusmenetelmä vaan pikemminkin lä-

hestymistapa, jossa yhdistetään käytännön kehittämistyö ja tutkimus. Toimin-

tatutkimuksessa tutkija on tiiviissä yhteistyössä tutkittavan organisaation 
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kanssa. Tutkimus perustuu kohdeorganisaatiossa todettuun kehittämistarpee-

seen ja tutkijan rooli on paitsi tehdä tutkimusta, myös keksiä mahdollisia kehit-

tämismahdollisuuksia ja -keinoja, sekä tukea työyhteisöä näiden asetettujen 

tavoitteiden saavuttamisessa.  Voidaankin todeta, että toimintatutkimuksella 

halutaan tietää miten asiat voisi tehdä paremmin. Toimintatutkimus ei ole niin-

kään tutkimusta toiminnasta, vaan tutkimusta toiminnan sisällä toiminnan ke-

hittämiseksi. Se voidaankin nähdä jatkuvana toiminnan parantamisena. Toi-

mintatutkimuksessa tutkija on aktiivinen toimija, joka tekee muutokseen täh-

tääviä väliintuloja. (Valli & Aarnos 2018, 215- 216; Kankkunen, Vehviläinen- 

Julkunen 2018, 59.) 

 

Toimintatutkimuksen katsotaan tukevan ammatillisen oppimisen ja kehittymi-

sen prosessia. Työelämän ongelmiin, niiden tiedostamiseen ja poistamiseen 

on toimintatutkimus hyvä työkalu. Toimintatutkimus voidaan nähdä toimijoista 

lähtevänä toimintana ja voimana. Mikä perustuu tähän voimaan, sillä henkilöt, 

joita kyseinen ongelma koskee, etsivät siihen ratkaisun ja samalla sitoutuvat 

tulevaan muutokseen. Toimintatutkimuksen yksi tärkeimmistä elementeistä on 

pysyvä muutos. Muutos edellyttää, että muutettava ilmiö tunnetaan ja siihen 

vaikuttavat seikat selvitetään. Tässä kehittämistyössä muutosta kutsutaan in-

terventioksi. Toimintatutkimus voidaan kuvata prosessina, jonka sisällä on syk-

lejä. Sykli pitää sisällään suunnittelun, toimeenpanon, havainnoinnin ja reflek-

toinnin. Yhteen sykliin liittyy aina myös tutkimus. Sykliä seuraa toinen sykli, 

joka lähtee siitä, mihin edellisen syklin aikana päästiin. Muutoksen aikaansaa-

minen käytännön työelämässä voi olla vaikeampi tehtävä, kuin muutokseen 

vaikuttavien tekijöiden selvittäminen ja löytäminen. (Kananen 2009, 9-10.)  

 

Toimintatutkimukselle tyypillisellä tavalla tämän kehittämistyön tutkimuspro-

sessi oli syklinen. Toimintatutkimukselle on tyypillistä se, että tutkimuksen vai-

hekaaviot vaihtelevat tutkittavan asian mukaan, vaikka perusperiaate pysyy 

samana; ensin määritellään ongelma, jonka jälkeen haetaan ratkaisu. Sen jäl-

keen kokeillaan ratkaisun toimivuutta ja arvioidaan sen toimivuutta. (Kananen 

2014, 34.)  Tämän kehittämistyön syklit ovat esitetty kuviossa 3.  
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Kuvio 3. Toimintatutkimuksen sykli kehittämistyössä 
 

Kuviossa 3 nähtävän kehittämistyön ensimmäisen syklin tarkoituksena oli pe-

rehtyä havaitun ongelman ja kehittämistarpeen teoreettisiin lähtökohtiin sekä 

aloittaa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen laatiminen tukemaan teoreettista 

taustaa. Toisessa vaiheessa toteutettiin aineistonkeruu kyselyn muodossa. 

Kyselyssä selvitettiin henkilöstön ympäristöasenteita sekä kehittämiskohteita 

liittyen toimipisteen ympäristöasioihin. Toisessa vaiheessa myös analysoitiin 

kyselyn tulokset. Kehittämistyön kolmanteen sykliin kuului kyselyn tuloksien 

perusteella tehtyjen toimintamallien implementointi ja koulutuksen suunnittelu 

sekä toteutus. Neljännessä vaiheessa tuloksien analysoinnissa esiin nousseet 

havainnot esiteltiin johdolle ja sovittiin uusista toimintamalleista sekä niiden 

jalkautuksesta. Opinnäytetyön viimeisenä vaiheena oli arvioida toimintamallin 

toteutumista. 

 
 

 

1. Sykli 

Perehtyminen teoreetti-
siin lähtökohtiin, kuvaile-
van kirjallisuuskatsauk-

sen tekeminen. 

 

2. Sykli 

Toimintatutkimuksen 
kyselyiden aineiston 
keruu ja analysointi. 

 

3. Sykli 

Toimenpiteiden to-
teutus kehitysehdo-
tusten perusteella. 

 

4. Sykli 

Koulutukset aihee-
seen liittyen henki-

lökunnalle. 

 

5. Sykli 

Uusien käytäntei-
den jalkauttaminen 
käytäntöön ja toi-
mintamallin toimi-
vuuden arviointi. 
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6.2  Perehtyminen teoreettisiin lähtökohtiin ja kirjallisuuskatsaus 

Kehittämistyön ensimmäiseen sykliin kuuluu kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

tekeminen. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yleisimpiä kirjallisuuskatsauksen 

perustyypeistä. Se on tutkimusmenetelmänä aikaisemman tiedon kokoamista, 

kuvailua ja jäsentynyttä tarkastelua varten (Salminen 2011, 6). Kirjallisuuskat-

saus toimii tutkimuksen teoreettisen taustan perustana. Se ohjaa menetelmien 

valinnassa ja määrittelee aiheeseen liittyvät käsitteet sekä luo suuntaviitat ja 

perusteet ongelmien rajauksille. Kirjallisuuskatsauksen avulla tutkija laatii teo-

reettisen taustan omalle tutkimukselleen. Kirjallisuuskatsauksen laadinnassa 

tulee olla kriittinen käytettävää kirjallisuutta kohtaan. Kirjallisuuskatsaus aloite-

taan aihealueen rajauksella, joka edellyttää tulevan prosessin suunnittelua ja 

kuvausta. Sen tulee olla toistettavissa samanlaisen kuvauksen perusteella. 

Suunnitteluvaiheessa on päätettävä mitä ovat kirjallisuuskatsaukseen hyväk-

syttyjen alkuperäistutkimusten hyväksymis- ja poissulkukriteerit. Tavoitteena 

on valikoida mukaan tutkimuksia, jotka ovat mahdollisimman edustavia kysei-

sestä aihealueesta. (Heikkilä 2014, 22; Metsämuuronen 2009, 47.) 

  

Tässä kehittämistyössä kirjallisuuskatsauksen tavoitteena oli tukea toiminta-

tutkimuksen teoreettista pohjaa sekä kuvata aikaisempien tutkimustulosten 

perusteella millaisilla työpaikoilla toteutetuilla interventioilla on mahdollista li-

sätä terveydenhuoltohenkilöstön ympäristötietoisuutta sekä tehostamaan jät-

teiden lajittelua työpaikalla. Kirjallisuuskatsauksen tekeminen aloitettiin syk-

syllä 2019 Satakunnan ammattikorkeakoulun terveyden edistämisen ja näyt-

töön perustuvan toiminnan kurssilla. Kirjallisuuskatsauksen aineistoksi valikoi-

tui yhteensä kolme tutkimusta, yksi tieteellinen artikkeli sekä yksi väitöskirja.  

 

Kirjallisuuskatsauksen pohjalta voidaan todeta, että sairaanhoitajat tekevät 

päivittäisessä työssä useita ympäristön kuormittamiseen liittyviä päätöksiä. 

Näitä ovat esimerkiksi jätteiden lajittelemiseen ja sähkön käyttöön ja paperin 

kulutukseen liittyvät valinnat. Terveydenhuoltoalan yritykset ovat merkittä-

vässä roolissa ympäristönäkökohtien suhteen. Koska hoitoalan organisaation 

ympäristöterveyden edistäminen on osa väestön terveyden edistämistä ja hoi-
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totyön laatua, on perusteltua, että nämä perusteet ovat osa hoitajien perus-

koulutusta ja niistä aiheista järjestetään koulutusta ja keskustelua eri fooru-

meissa. Tutkimuksissa korostettiin ennen kaikkea koulutukseen sekä pereh-

dytyksen merkitystä yksiköiden ympäristöasioiden kehittämisessä. Se voi ta-

pahtua ulkopuolisten asiantuntijoiden toimesta tai osana työpaikan palavereja 

tai osastotunteja. Ympäristöasioiden sisällyttäminen osaksi uusien työntekijöi-

den tai opiskelijoiden perehdytystä luo pohjan ympäristöasioiden huomioimi-

selle omassa työssään. Kouluttamisen katsotaan olevan eduksi koko yhtei-

sölle, osaamiselle sekä sitoutumiselle. Koulutuksen lisäksi vastuunjakoa ko-

rostettiin tutkimuksissa. Keskeisiä ja tehokkaita tapoja ympäristöterveyden 

edistämiseksi hoitoalan yrityksessä ovat yhteisesti sovitut ohjeet, opasteet 

sekä kierrätystä ja jätteiden lajittelua tukevat keräyspisteet. 

6.3  Toimintatutkimuksen kyselyn aineiston keruu ja analysointi 

Kehittämistyön toiseen sykliin kuului yksityisen terveyspalveluita tuottavan yri-

tyksen henkilöstön ympäristötietoisuuden ja asenteiden arviointia siitä minkä-

laisin toimin ympäristöasioita voidaan kehittää kyseenomaisessa terveyden-

huoltoalan toimipisteessä. Kyselyn suunnittelu tammikuussa 2020 ja se toteu-

tettiin sähköisellä Webropol-työkalulla, joka on organisaatiossa käytössä. Ky-

selyyn osallistujat saivat sähköpostiin saatekirjeen ja linkin, jonka kautta vas-

taaminen tapahtui. Linkki kyselyyn lähetettiin 19.5.2020. Saatekirjeessä kyse-

lyyn osallistujille selvitettiin kyselyn tarkoitus ja tavoitteet. Lisäksi kerrottiin, että 

kyselyyn osallistuminen oli kaikille vapaaehtoista eikä yksittäistä vastaajaa 

voida tunnistaa kyselyn tuloksista tai loppuraportista (katso liite 5). Kyselyn 

vastausaika oli kaksi viikkoa ja kyselyn nettilinkki sulkeutui 2.6.2020. Webro-

pol-työkalu mahdollistaa vastausten seuraamisen ja muistutusviestien lähettä-

misen. Muistutusviesti lähetettiin 28.5.2020. Kyselyn vastausprosentiksi saa-

tiin 36%. Kysely kerättiin nimettömänä ja sen täyttäminen tapahtui työajalla. 

 

Sähköinen kysely verraten paperiseen kyselylomakkeeseen on luontoystäväl-

lisempi tapa toteuttaa suuria aineistonkeruita.  Sähköisen kyselyn haasteeksi 
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etenkin hoitoalalla voi koitua kyselyn pituus ja vastaajan rajattu ajankäyttö vas-

taamiseen. Tämä huomioitiin kysymyksien määrässä, jotta työkiireet eivät 

johda alhaiseen vastausprosenttiin. (Kankkunen, Vehviläinen- Julkunen 2018. 

120.)  

 

Kysely toteutettiin puolistrukturoidulla kyselylomakkeella. Valtaosa kysymyk-

sistä oli monivalintakysymyksiä ja kyselyn lopussa oli yksi avoin kysymys. Ky-

sely pilotoitiin kahden yrityksen henkilökuntaan kuuluvan työntekijän kanssa 

ennen varsinaisen kyselyn lähettämistä. Pilotointivaiheessa kyselyyn ei tehty 

muutoksia. Kysymykset mukailtiin Vantaan kaupungin ympäristökeskuksen 

julkaisemasta ”Henkilöstön ympäristöasenteet ja -toiminta kaupunkiorganisaa-

tiossa” -verkkokyselyn pohjaa hyödyntäen. Kysymyksiä täydennettiin tutkien 

teoriataustaa ja aiheeseen liittyviä tutkimuksia. Kysymykset ovat jaettu kol-

meen luokkaan: taustakysymykset, kysymykset, jotka selvittävät jo olemassa 

olevaa ympäristöasennetta ja toimintaa sekä kysymykset, joilla selvitetään 

henkilöstön suhtautumista yrityksen toiminnasta johtuviin ympäristövaikutuk-

siin. Taustakysymyksillä selvitettiin vastaajan ikä sekä toiminto, jossa työsken-

telee. Lomakkeessa käytettiin stukturoiduissa kysymyksissä samanmielisyys-

asteikkoa (Likert-asteikko) 1-5, jossa 5 tarkoittaa täysin samaa mieltä tai aina 

ja 1 täysin eri mieltä tai ei koskaan. Kyselyn lopussa oli avoin kysymys liittyen 

ympäristöasioiden kehittämiseen ja henkilöstön mielipiteitä ja ideoita varten 

(katso liite 6). 

 

Aineisto analysoitiin käyttäen tilastollisia menetelmiä. Tavoitteena saada sel-

keä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Aineiston analyysi aloitettiin vastausajan 

päätyttyä lukemalla aineisto huolellisesti. Kyselylomakkeen aineiston struktu-

roidut vastaukset analysoitiin Webropol-työkalun avulla. Aineisto esitellään 

Webropolista saatujen taulukkojen ja diagrammien muodossa ”Kehittämistyön 

tulokset” otsikon alla. Kyselyn avoimen kysymyksen vastaukset ryhmiteltiin 

niissä ilmenevien teema-alueiden mukaan niin, että samaa asiaa tarkoittavat 

ilmaukset muodostivat alaluokan ja alaluokat nimettiin sisältöä kuvaavalla ot-

sikolla. Avoimen kysymyksen vastaukset lainattiin suoraan tekstiin. 
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7 KEHITTÄMISTYÖN KYSELYN TULOKSET 

7.1 Kyselyn taustatiedot 

Kysely lähetettiin 132 (n=132) terveydenhuoltoalan yrityksen henkilökunnan 

jäsenelle, joista kyselyyn vastasi 47 henkilöä. Täten vastausprosentiksi muo-

dostui 36%. Vastaajista suurin osa, 49% (n= 23) oli ikäryhmältään 41- 55 -

vuotiaita. 26-40 -vuotiaita vastaajista oli 26% (n= 13), yli 55 -vuotiaita vastaa-

jista oli 21% (n=10) ja 18-20 -vuotiaita 2% (n=1). Ikäjakaumaa voi tarkistella 

kuviosta 4. 

 

 

Kuvio 4. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma. 
 

Toisena taustakysymyksenä oli toimintayksikkö, jossa kyselyyn vastaaja työs-

kentelee. Vastauksien jakauma on esitelty kuviossa 5. Kyselyyn vastanneista 

henkilöistä työskenteli työterveyshuollossa 45% (n= 21), asiakaspalvelussa 

sekä vastaanotossa 13% (n= 6), kuvantamisessa 9% (n= 4), sairaalassa 6% 

(n= 3), laboratoriossa ja suunterveyden yksiköissä 4% (n= 2) sekä hallinnossa 

2% (n= 1). Muuhun toimintayksikköön sijoittui kaksi vastaajaa ja nämä toimin-

tayksiköt olivat lääkehuolto ja välinehuolto. Molemmissa vastausprosentti oli 

2% (n= 1).  
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Kuvio 5. Kyselyyn vastanneiden toimintayksikkö. 

7.2  Henkilöstön ympäristöasenteet ja toiminta  

Henkilöstön ympäristöasenteiden ja -toiminnan välistä yhteyttä selvitettiin kuu-

den väittämän avulla. Väittämät olivat seuraavat: ”seuraan ympäristön tilaa 

koskevaa julkista keskustelua ja kirjoittelua, olen huolissani melusta, olen huo-

lissani vesistöjen laadusta, olen huolissani ilmanlaadusta, olen huolissani 

muutoksista lähiluonnossa, sekä olen huolissani ilmastonmuutoksen seurauk-

sista”.  Tulokset on esitelty kuviossa 6. 

 

Kuvio 6. Henkilöstön ympäristöasenteet  
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jokseenkin samaa mieltä täysin samaa mieltä
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Seuraan ympäristön tilaa koskevaa julkista keskustelua ja kirjoittelua väittä-

män kanssa täysin eri mieltä oli 0% (n=0), jokseenkin eri mieltä 11% (n=5), en 

samaa enkä eri mieltä 17% (n=8), jokseenkin samaa mieltä 59% (n=28) ja täy-

sin samaa mieltä 13% (n=6). 

 

Olen huolissani melusta väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 4% (n=2), jok-

seenkin eri mieltä 22% (n=10), en samaa enkä eri mieltä 20% (n=9), jokseen-

kin samaa mieltä 41% (n=19) joo täysin samaa mieltä 13% (n=6). 

 

Olen huolissani vesistöjen laadusta väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 0% 

(n=0), jokseenkin eri mieltä 6% (n=3), en samaa enkä eri mieltä 9% (n=4), 

jokseenkin samaa mieltä 45% (n=21) ja täysin samaa mieltä 40% (n=19). 

 

Olen huolissani ilmanlaadusta väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 0% (n=0), 

jokseenkin eri mieltä 11% (n=5), en samaa enkä eri mieltä 15% (n=7), jokseen-

kin samaa mieltä 48% (n=23) ja täysin samaa mieltä 26% (n=12). 

 

Olen huolissani muutoksista lähiluonnossa väittämän kanssa täysin eri mieltä 

oli 0% (n=0), jokseenkin samaa mieltä tai en samaa enkä eri mieltä oli 4% 

(n=2), jokseenkin samaa mieltä 60% (n=28), ja täysin samaa mieltä 30% 

(n=14). 

 

Olen huolissani ilmastonmuutoksen seurauksista väittämän täysin eri mieltä 

vastauksista oli 0% (n=0), jokseenkin eri mieltä 4% (n=2), en samaa enkä eri 

mieltä 7% (n=3), jokseenkin samaa mieltä 54% (n= 25) ja täysin samaa mieltä 

35% (n=16).  

 
Seuraavan seitsemän väittämän avulla selvitettiin, miten terveydenhuoltoalan 

henkilöstö huomioi ympäristöä osana omaa työtään. Tulokset on esitelty kuvi-

ossa 7. Väittämät olivat seuraavat: ”hyödynnän sähköisiä asiointeja ja digitaa-

lisia palveluita omassa työssäni, omalla työyksikölläni on ympäristötavoitteita, 

pystyn työtehtävien kautta vaikuttamaan positiivisesti ympäristön tilaan, olen 

tehnyt nykyisellä työpaikallani ehdotuksia ympäristöasioiden edistämiseksi, 

olen vähentänyt työasiointimatkojani sähköisten koulutusjärjestelmien 
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(Teams, Skype tai Lync) avulla, kuljen työmatkani henkilöautolla, sekä hyö-

dynnän työpaikkani tarjoamat jätteenlajittelumahdollisuudet”. 

 

Kuvio 7. Henkilöstön ympäristötoiminta 
 

Hyödynnän sähköisiä asiointeja ja digitaalisia palveluita omassa työssäni väit-

tämän kanssa täysin eri mieltä ja jokseenkin eri mieltä oli 0% (n=0), en samaa 

enkä eri mieltä 9% (n=4), jokseenkin samaa mieltä 58% (n=27), ja täysin sa-

maa mieltä 34% (n=16). 

 

Omalla työyksikölläni on ympäristötavoitteita, väittämän kanssa täysin eri 

mieltä oli 7% (n=3), jokseenkin eri mieltä 20% (n=9), en samaa enkä eri mieltä 

30% (n=14), jokseenkin samaa mieltä 30% (n=14) ja täysin samaa mieltä 11% 

(n=5). 

 

Pystyn työtehtävien kautta vaikuttamaan positiivisesti ympäristön tilaan väittä-

män kanssa täysin eri mieltä oli 4% (n=2), jokseenkin eri mieltä 17% (n=8), en 

samaa enkä eri mieltä 39% (n=18), jokseenkin samaa mieltä 26% (n=12) ja 

täysin samaa mieltä 13% (n=6). 

 

Olen tehnyt nykyisellä työpaikallani ehdotuksia ympäristöasioiden edistä-

miseksi väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 22% (n=10), jokseenkin eri mieltä 

24% (n=11), en samaa enkä eri mieltä 17% (n=8), jokseenkin samaa mieltä 

28% (n=13) ja täysin samaa mieltä 9% (n=4). 
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Hyödynnän sähköisiä asiointeja ja digitaalisia…

Miten huomioin ympäristöä osana omaa työtäni?

täysin eri mieltä jokseenkin eri mieltä en samaa enkä eri mieltä

jokseenkin samaa mieltä täysin samaa mieltä
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Olen vähentänyt työasiointimatkojani sähköisten koulutusjärjestelmien 

(Teams, Skype tai Lynk) avulla väittämän kanssa täysin eri mieltä tai jokseen-

kin eri mieltä oli 2% (n=1), en samaa eikä eri mieltä 19% (n=9), jokseenkin eri 

mieltä 43% (n=20) ja täysin samaa mieltä 34% (n=16). 

 

Kuljen työmatkani henkilöautolla väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 21% 

(n=10), jokseenkin eri mieltä 9% (n=4), en samaa eikä eri mieltä 2% (n=1), 

jokseenkin samaa mieltä 19% (n=9) ja täysin samaa mieltä 49% (n=23). 

 

Hyödynnän työpaikkani tarjoamat jätteenlajittelumahdollisuudet väittämän 

kanssa täysin eri mieltä oli 0% (n=0), jokseenkin eri mieltä 2% (n=1), en samaa 

enkä eri mieltä 0% (n=0), jokseenkin samaa mieltä 50% (n=24) ja täysin sa-

maa mieltä 47% (n=22). 

 

Seuraavassa monivalintakysymyksessä vastaajien tuli valita kolme tärkeintä 

ympäristön kuormitustekijää, joihin he kokevat itse pystyvänsä vaikuttamaan 

omassa työssään. Tärkeimmäksi tekijäksi vastaajat olivat valinneet jätteiden 

lajittelun 90% (n= 42), toisena tekijänä paperin kulutuksen 83% (n= 38) ja kol-

mantena liikkumisen ympäristövaikutukset 48% (n= 22). Muiden kuormituste-

kijöiden vaikutukset on kuvattu kuviossa 8.  
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Kuvio 8. Ympäristön kuormitustekijöitä, joihin henkilöstö kokee itse pystyvänsä 
vaikuttamaan 

7.3  Henkilöstön suhtautuminen yrityksen toiminnasta johtuviin ympäristövai-
kutuksiin 

Seuraavan kuuden väittämän avulla selvitettiin, kuinka aktiivisesti terveyden-

huoltoalan henkilöstö vaikuttaa omalla toiminnalla työpaikkansa aiheuttamaan 

ympäristökuormitukseen. Väittämät olivat seuraavat: ”otan materiaalihankin-

noissa huomion ympäristöasiat valitsemalla ympäristöystävällisiä vaihtoeh-

toja, pyrin säästämään energiaa sammuttamalla valot ja muut oheislaitteet, 

kun niitä ei tarvita, pyrin välttämään tulostamista ja tulostan kaksipuolisia tu-

losteita, lajittelen lääkejätteet ohjeistuksen mukaisesti, vien ongelmajätteet on-

gelmajäte keräykseen, sekä vien muut kuin tietosuojapaperit paperinkeräyk-

seen”. Tulokset on esitelty tarkemmin kuviossa 9. 
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Valitse kolme tärkeintä ympäristön 
kuormitustekijää joihin voit itse vaikuttaa omassa 

työssäsi
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Kuvio 9. Henkilöstön aktiivisuus työpaikan ympäristökuormituksen vähentä-
miseksi. 
 

Otan materiaalihankinnoista huomioon ympäristöasiat valitsemalla ympäris-

töystävällisiä vaihtoehtoja väittämään vastasi aina 4% (n=2), lähes aina 24% 

(n=11), silloin tällöin 33% (n=16), en koskaan 0% (n=0) ja ei mahdollista 40% 

(n=19). 

 

Pyrin säästämään energiaa sammuttamalla valot ja muut oheislaitteet, kun 

niitä ei tarvita väittämään vastasi aina 47% (n=22), lähes aina 30% (n=14), 

silloin tällöin 19% (n=9), en koskaan 2% (n=1) ja ei mahdollista 2% (n=1). 

 

Pyrin välttämään tulostusta ja tulostan kaksipuolisia tulosteita väittämään vas-

tasi aina 17% (n=8), lähes aina 51% (n=24), silloin tällöin 30% (n=14), en kos-

kaan 0% (n=0) ja ei mahdollista 2% (n=1). 

 

Laittelen lääkejätteet ohjeistuksen mukaisesti väittämään vastasi aina 68% 

(n=32), lähes aina 18% (n=8), silloin tällöin 0% (n=0), en koskaan 0% (n=0), 

ja ei mahdollista 14% (n=7). 

 

Vien ongelmajätteet ongelmajätekeräykseen väittämään vastasi aina 60% 

(n=28), lähes aina 15% (n=7), silloin tällöin 17% (n=8), en koskaan 2% (n=1) 

ja ei mahdollista 6% (n=8). 

 

,% 20,% 40,% 60,% 80,% 100,% 120,%

Vien muut kuin tietosuojapaperit…

Vien ongelmajätteet…

Lajittelen lääkejätteet ohjeistuksen…

Pyrin välttämään tulostamista ja tulostan…
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Otan materiaalihankinnoissa huomioon…

Henkilöstön aktiivisuus työpaikan 
ympäristökuormituksen vähentämiseksi

aina lähes aina silloin tällöin en koskaan ei mahdollista
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Vien muut kuin tietosuojapaperit paperinkeräykseen väittämään vastasi aina 

34% (n=16), lähes aina 32% (n=15), silloin tällöin 17% (n=8), en koskaan 6% 

(n=3) ja ei mahdollista 11% (n=5). 

7.4  Työpaikan ilmapiirin ja johdon vaikutukset ympäristöystävällisempään toi-
mintaan 

Seuraavan kuuden väittämän avulla selvitettiin vastaajien kokemusta yrityksen 

yleisestä ilmapiiristä ja sen kannustavuudesta toimimaan ympäristöystävälli-

sesti. Väittämät olivat seuraavat: ”yrityksen johto edistää ympäristöasioiden 

huomioimista yksikön toiminnassa, ilmapiiri kannustaa materiaalihankinnoista 

ottamaan ympäristönäkökohdat huomioon, ilmapiiri kannustaa säästämään 

energiaa valaistuksessa, tietokoneen ja sen oheislaitteiden käytössä, ilmapiiri 

kannustaa lajittelemaan paperit ja jätteet työpaikalla, ilmapiiri kannustaa toimi-

maan työssä ympäristöasiat paremmin huomioon ottaen, sekä ilmapiiri kan-

nustaa edistämään ympäristönsuojelua työntekijöiden omassa elämässä ja lä-

hiympäristössä”. Tulokset on esitelty kuviossa 10. 

 

 

Kuvio 10. Ilmapiirin vaikutus ympäristöystävälliseen toimintaan työpaikalla 
 

Yrityksen johto edistää ympäristöasioiden huomioimista yksikön toiminnassa 

väittämään vastasi täysin eri mieltä 4% (n=2), jokseenkin eri mieltä 26% 
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(n=12), en samaa enkä eri mieltä 47% (n=22), jokseenkin samaa mieltä 21% 

(n=10) ja täysin samaa mieltä 2% (n=1). 

 

Yleinen ilmapiiri yrityksessä kannustaa materiaali hankinnoissa ottamaan huo-

mioon ympäristönäkökohdat väittämään vastasi täysin eri mieltä 9% (n=4), jok-

seenkin eri mieltä 23% (n=11), en samaa enkä eri mieltä 49% (n=23), jokseen-

kin samaa mieltä 19% (n=9) ja täysin samaa mieltä 0% (n=0). 

 

Yleinen ilmapiiri yrityksessä kannustaa säästämään energiaa valaistuksen, 

tietokoneen ja sen oheislaitteiden käytössä väittämään vastasi täysin eri mieltä 

2% (n=1), jokseenkin eri mieltä 40% (n=19), en samaa enkä eri mieltä 32% 

(n=15), jokseenkin samaa mieltä 26% (n=12) ja täysin samaa mieltä 0% (n=0). 

 

Yleinen ilmapiiri kannustaa lajittelemaan paperit ja jätteet työpaikalla väittä-

mään vastasi täysin eri mieltä 0% (n=0), jokseenkin eri mieltä 15% (n=7), en 

samaa enkä eri mieltä 23% (n=11), jokseenkin samaa mieltä 57% (n=27) ja 

täysin samaa mieltä 4%(n=2). 

 

Yleinen ilmapiiri kannustaa toimimaan työssä ympäristöasiat paremmin huo-

mioon ottaen väittämään vastasi täysin eri mieltä 0% (n=0), jokseenkin eri 

mieltä 21% (n=10), en samaa enkä eri mieltä 34% (n=16), jokseenkin samaa 

mieltä 43% (n=20) ja täysin samaa mieltä 2% (n=1). 

 

Yleinen ilmapiiri kannustaa edistämään ympäristönsuojelua työntekijöiden 

omassa elämässään lähiympäristössä väittämään vastasi täysin eri mieltä 4% 

(n=2), jokseenkin eri mieltä 21% (n=10), en samaa enkä eri mieltä 38% (n=18) 

jokseenkin samaa mieltä 34% (n=16) täysin samaa mieltä 2% (n=1). 

7.5  Ympäristöasioiden kehittäminen yksikössä- toiveet ja näkemykset 

Viimeisellä väittämällä selvitettiin, herättikö tämä kysely henkilöstön kiinnos-

tusta siihen, miten terveydenhuoltoalalla voi omassa työssään vaikuttaa ym-

päristön tilaan. Väittämän kanssa täysin eri mieltä oli 2% (n= 1), jokseenkin eri 
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mieltä 0% (n=0), en samaa enkä eri mieltä 15% (n= 1), jokseenkin samaa 

mieltä 57% (n= 27) ja täysin samaa mieltä 26% (n= 12). 

 

Kyselyssä oli määrällisten kysymysten lisäksi avoin kysymys, jossa terveyden-

huoltoalan henkilöstö sai esittää oman ehdotuksen siitä, miten yksiköstä saa-

taisiin ympäristöystävällisempi työpaikka. Vastaaminen avoimeen kysymyk-

seen oli vapaaehtoista ja vastauksia tuli 13. Toiveet jakautuivat kolmen eri ai-

healueen kesken. Ehdotukset koskivat selkeämpiä ohjeistuksia ja koulutuksen 

tarvetta jätteiden lajitteluun liittyen sekä tapoja säästää energiaa.  

 

Vastaajat kokivat jätteiden lajittelupisteiden ja -ohjeiden olevan puutteellisia 

tällä hetkellä.  

“Jätteiden lajittelua täytyy kehittää. Esim. biojätteen lajittelu” 

“lasi- ja metallikeräykset käyttöön!” 

“Taukotiloihin riittävät roskikset” 

“Lisää astioita erilaisten jätteiden keräykseen yksiköihin auttaisi 

pitkälle.” 

 

Vastaajat kokivat, että kotona käytetyt toimintamallit ohjaavat käyttäytymistä 

myös töissä. Jos henkilö ei esimerkiksi kotona kiinnitä huomiota sähkön- tai 

vedenkulutukseen tai jätteiden lajitteluun, ei tätä tapahdu myöskään työpai-

kalla. Energiansäästökeinoina vastaajat kokivat, että valot, TV ja muut sähkö-

laitteet voisi pitää sammuksissa siellä, missä henkilökuntaa ja asiakkaita ei ole 

kyseisellä hetkellä. 

”Valot, TV:t ym. pois päältä siellä, missä ei ole henkilökuntaa ja 

asiakkaita.” 

 

Selkeiden ohjeistusten ja koulutuksen puute sai eniten kehitysehdotuksia. Ke-

hitysehdotukset koskivat selkeitä toimintaohjeita, joihin työntekijät sitoutuvat, 

koulutuksen tarvetta, jätteiden lajittelun selkeitä ohjeita ja ohjeiden saata-

vuutta. 

“Koulutusta, että kaikki osaavat asiat” 

“Laitetaan selkeät ohjeet lajitteluun. Nyt ne puuttuvat/ niitä täytyy 

hakea.” 
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“Selkeytettäisiin mitä keräysastioita on käytössä ja toiminnoissa 

olisi lajiteltavalle jätteelle välivarastoinnit” 

“Jätteiden lajittelun helppouteen ja selkeisiin ohjeisiin tulisi panos-

taa.” 

8 KEHITTÄMISTYÖN TOIMINTAMALLIEN IMPLEMENTOINTI 

Kehittämistyön kyselyn tuloksien analysoinnin jälkeen kesällä 2020 alkoi opin-

näytetyön kolmas sykli. Tämän vaiheen aikana yhteistyötä tehtiin tiiviisti jäte-

huollon toimijan kanssa. Jätehuollon sopimus päivitettiin ja uuteen sopimuk-

seen lisättiin uusia jätelajikkeita. Tämän myötä toimipisteessä jätteiden lajittelu 

mahdollistui seuraavien jätelajikkeiden osalta; energiajäte, sekajäte, pahvi- ja 

kartonki, paperi, bio, metalli, lasi, kalvomuovi, paristot, loisteputket ja SER eli 

pienet sähkö- ja elektroniikkaromut. Yhdyskuntajätteiden lisäksi yksikössä la-

jitellaan terveydenhuollon eritysjätteet, kuten pistävä ja viiltävä jäte, biologiset 

jätteet, tietosuojattavat paperit, kalvot sekä tallenteet ja sairaalalasi. Vaarallis-

ten jätteiden osalta jätteet lajitellaan lääkejätteisiin, kemikaalijätteisiin, paristoi-

hin, akkuihin ja mustekasetteihin, elohopeajätteeseen, amalgaamijätteeseen 

ja tartuntavaarallisiin jätteisiin.  

 

Kehittämistyön kyselyn tulokset esiteltiin yksikön laatujohtoryhmän kokouk-

sessa, jossa opinnäytetyöntekijä laati tuloksista Power Point -esityksen. Esi-

tyksessä käytiin läpi kyselyn ja kyselyn keskeiset tulokset sekä esille nousseet 

kehittämisehdotukset ja suunnitelman kehittämistyön toteutuksesta ja aikatau-

lusta. Keskeisimmät kehityskohteet olivat keskitetyt sisäkierrätyspisteet, erilli-

set keräysastiat biojätteelle ja metallijätteelle, kuormalavojen kierrätys, sairaa-

lalasin kierrättäminen, lääkejätteille oma erillinen tila, kalvomuovin kierrättämi-

nen, lajittelu ohjeistuksien uusiminen sekä koulutus aiheeseen liittyen.  Kehi-

tysehdotukset hyväksyttiin ja niiden toteuttaminen aloitettiin heti. Toteutusta 

suunniteltiin myös yhteistyössä toimipisteen siivous- ja puhtaanapito yrityksen 
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yhteyshenkilöiden kanssa. Toimipisteen siistijöille järjestettiin myös jätepuris-

timien käyttöturvallisuus- ja ergonomiakoulutus jätehuollon toimijan puolesta.  

 

Uusien jätelajikkeiden myötä jätteiden lajitteluohjeet päivitettiin keräyspis-

teissä. Lajitteluohjeina käytettiin huonetauluja, jotka sijoitettiin näkyville ke-

räysastioiden läheisyyteen. Jätteiden lajittelua pyrittiin helpottamaan eri värisin 

jätepussein, jolloin eri jätelajeille oli oma tunnusväri. Toisena kehitysedotuk-

sena oli sisäkierrätyspisteiden päivitys vastaamaan lajittelua. Ylimääräisiä jä-

teastioita karsittiin vastaanottohuoneista ja yleisistä tiloista. Odotustiloihin han-

kittiin keskitetyt kierrätyspisteet. Nämä keskitetyt kierrätyspisteet suunniteltiin 

merkittäviksi uusiin opastauluihin. Uusia kierrätysastioita hankittiin maltillisesti 

ja organisaation toisen toimipisteen ylimääräisiä lajitteluastioita hyödynnettiin. 

Uudet lajitteluastiat suunniteltiin vastaamaan toimintojen tarpeita yhdessä 

henkilöstön edustajien kanssa. Uudet toimintamallit kattoivat myös lääkejättei-

den lajittelun. Lääkejätteiden lajitteluun liittyvät muutokset tehtiin tiiviissä yh-

teistyössä lääkekeskuksen hoitajan kanssa. Lääkejätteiden lajitteluun otettiin 

käyttöön sille tarkoitettu huone, jonne rajattiin pääsy ulkopuolisilta henkilöiltä. 

Myös sairaalalasin lajittelu aloitettiin niissä toiminnoissa, jossa sitä syntyy.   

 

Jätehuollon toimijan kanssa aloitettiin samaan aikaan suunnittelemaan henki-

löstön koulutusta. Koulutuksen tavoitteena oli perehtyä jätehuollon perustei-

siin, yksikön uudistuneisiin toimintamalleihin sekä jätteiden lajitteluohjeisiin. 

Koulutukset järjestettiin jätehuollon toimijan kanssa yhteistyössä ja koulutus-

materiaali räätälöitiin toimipisteen tarpeisiin sopivaksi. Koulutuksiin kutsuttiin 

henkilöstön lisäksi yrityksen sidosryhmiä, joihin jätehuollon muuttuneet käy-

tänteet vaikuttavat, kuten siivouspalvelu sekä kiinteistöhuolto. Koulutukset to-

teutettiin 17.9.2020 kahdessa eri ryhmässä, aamu- ja iltapäivällä. Koulutuksen 

kesto oli noin puolitoista tuntia. Koulutuksiin osallistui 38 henkilöä. Osasta toi-

mintoja oli vain yksi henkilö edustettuna koulutuksessa. Hän jalkautti koulutuk-

sen tiedot omissa toimintokohtaisessa palaverissa. Koulutuksien vetäjänä 

toimi jätehuollonpalvelun tuottajan ympäristöhuollon asiantuntija, joka on pe-

rehtynyt etenkin terveydenhuoltoalan yksiköiden kouluttamiseen. Koulutuksien 
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jälkeen tiedotusta muuttuneista jätteidenlajittelukäytönteistä tehostettiin viikko-

viestikirjeissä sekä henkilökunnan palavereissa. Tiedotteissa korostettiin kier-

rätyksen etuja ja menetelmiä. 

 

Kehittämistyön rinnalla kulki organisaation oma yritysmuovien kierrättämisen- 

projekti, joka jalkautettiin yritykseen osana kehittämistyötä marraskuussa 

2020. Projekti aloitettiin sairaalasta, jossa lajiteltiin kierrätykseen erikseen so-

vitut yritysmuovit.  

8.1 Toimintamallien toimivuuden arviointi 

Kehittämistyön viimeinen sykli käynnistyi joulukuussa 2020 organisaation si-

säisen auditoinnin myötä, joka kattoi myös ympäristön. Auditoinnissa todettiin 

kehittämistyön kohdeorganisaation henkilöstön ympäristötietoisuuden tason 

olevan ISO14001 sertifioidun ympäristöjärjestelmän vaatimusten mukaan hy-

vällä tasolla. Auditoinnissa todettiin positiivisia havaintoja olevan tehostettu yh-

teistyö jätehuollon toimijan kanssa ja heidän osaamisensa hyödyntäminen 

henkilökunnan kouluttamisessa. Myös jätteiden lajittelu, ympäristötavoitteiden 

tunnistaminen toiminnoissa sekä auditointiin valmistautumisessa oli otettu 

huomioon ympäristöohjelmaan liittyvät tavoitteet ja toimintatavat. Auditoin-

nissa todettiin, että kierrätys on tullut näkyväksi osaksi yksikön arkea. Henki-

löstö myös tiedostaa ja tunnistaa muutokset jätteiden kierrättämisen osalta. 

Poikkeamina ja kehityskohteina tuli esille, että ympäristöohjelman läpikäynti ei 

toteudu osana uusien työntekijöiden perehdytystä ja ympäristöjohtamisessa 

oli vielä puutteita. Ympäristöohjelman päämääriä ei seurattu tasaisesti vuoden 

aikana, vaan toteuma katsottiin vasta seuraavan vuoden alussa. Näin ollen 

reagointi mahdollisiin korjaaviin toimenpiteisiin on myöhäistä. Myös ympäris-

töön kohdistuvien vaaratapahtumien tunnistettavuutta ja kirjaamista suositel-

tiin kehitettävän. 

 

Helmikuussa 2021 saatiin jätehuollon toimijan raportointijärjestelmästä tietoa 

siitä, miten jätteiden lajittelu on tehostunut muuttuneiden käytäntöjen myötä. 
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Tuloksia verrattiin edeltävään puoleen vuoteen. Merkittävimmät muutokset ta-

pahtuivat sekajätteen osuudessa, jonka määrä väheni 84% tarkastelun alai-

sena kuuden kuukauden jaksolla ja vastaavasti energiajakeen osuus kasvoi 

46%. Muuttuneet käytännöt jätteiden lajitteluun liittyen olivat tulleet osaksi ar-

kea eri toiminnoissa. Riskinä kuitenkin tunnistetaan, ettei kaikki tunne vielä oh-

jeita tai noudata ohjeiden mukaista lajittelua. Vallitseva Covid 19 -pandemia 

lisäsi jätteen määrää ja veden kulutusta toimipisteessä.  

 

Toimipisteen 2021 ympäristöohjelmassa huomioitiin muutokset jätteiden lajit-

telussa. Tavoitteeksi vuodelle 2021 nostettiin jätehuollon osalta paperin, pah-

vin sekä kartonkikeräyksen tehostaminen. Tavoitteena on aloittaa kuluttaja-

muovikeräys ensin ruokailutiloissa sekä erilliseen jätteiden lajitteluun ja väliva-

rastointiin tarkoitetun tilan rakentaminen. Tiiviin yhteistyön eri sidosryhmien 

kanssa katsottiin lisäävän kehittämistyön tekijän asiantuntijanäkökulmaa ja pa-

rantavan kehittämistyön toimintamallien implementointia toimintaympäristöön. 

9 POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

9.1 Kehittämistyön kyselyn tulosten tarkastelu ja johtopäätökset 

Kirjallisuuskatsauksen sekä kehittämistyön kyselyn tuloksien pohjalta voidaan 

todeta, että terveydenhuoltoalan henkilöt tekevät päivittäisessä työssään 

useita ympäristön kuormittumiseen liittyviä päätöksiä. Näitä ovat esimerkiksi; 

miten lajittelen jätteet, sammutanko tietokoneen käytön jälkeen tai tulostanko 

paperin? Hoitoalan yritykset ovat merkittävässä roolissa ympäristönäkökoh-

tien suhteen. Etenkin perioperatiivinen puoli runsaan sähkönkulutuksen sekä 

jätemäärien suhteen on erityisasemassa. (Harris ym. 2009.)  

 

Kehittämistyön kyselyn mukaan terveydenhuoltoalan henkilöstön ympäristö-

asenteiden ja toiminnan voidaan todeta olevan ympäristön kannalta vastuul-

lista, mutta toiminta ei kaikilta osin vastannut asennetta. Eniten huolta kyselyyn 
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vastanneissa herätti vesistöjen laatu, ilmastomuutoksen seuraukset sekä 

mahdolliset muutokset lähiluonnossa. Hieman vähemmän huolta herätti melu. 

Ikäryhmittäin tarkasteltuna yli 55-vuotiaat vastaajat toimivat ympäristön kan-

nalta vastuullisimmin. Ikäryhmästä huolimatta ympäristöasioita pidettiin tär-

keänä ja henkilöstöllä on halua toimia ympäristön kannalta vastuullisesti. Mui-

den vastausten osalta löytyi vähän eroavaisuuksia eri toimintojen tai ikäryh-

mien välillä.  

 

Valtaosa vastaajista koki myös, että he pystyvät vaikuttamaan oman työnsä 

kautta ympäristön tilaan positiivisesti. Työssään henkilöstö on selvästi omak-

sunut jätteiden lajittelun ja osaa hyödyntää sähköisiä asiointeja, joka puoles-

taan vähentää työmatkaliikkumista. Kyselyyn vastanneista yli puolet kulkee 

työmatkat henkilöautolla. Työmatkaliikkumisessa näyttäisi olevan vielä paran-

nettavaa ympäristönäkökulmasta. Ympäristönäkökulma otettiin huomioon 

myös työaikana tapahtuvassa liikkumisessa, jossa ehdotettiin, että lyhyitä siir-

tymisiä voisi tehdä yhteiskäytössä olevalla polkupyörällä. Työmatkaliikunnalla 

voidaan vähentää päästöjä, ja sillä on positiivisia vaikutuksia myös työntekijöi-

den terveyteen. 

 

Tutkimuksen perustella konkreettisia tapoja vähentää kuljetuksien hiilijalanjäl-

keä ovat ajoneuvojen kokonaismatkojen lyhentäminen, vähäpäästöisten ajo-

neuvojen käyttö, toimitusten tehokas ohjelmointi, henkilöstön ja asiakkaiden 

kannustaminen julkisen liikenteen käyttöön esimerkiksi alennettujen bussilip-

pujen avulla (Sayre 2010). 

 

Tutkimuksen mukaan terveydenhuoltoalan henkilöstöllä on merkittävä rooli 

ympäristövastuun toteutumisessa. Kyse on päivittäisistä valinnoista sekä vai-

kuttamista päättäjiin ja johtoon. (Harris ym. 2009.)  

 

Kyselyn perustella voidaan todeta henkilöstön ottavan huomioon ympäristöä 

aktiivisemmin lajittelemalla jätteet ohjeistuksien mukaan sekä säästämällä 

energiaa sammuttamalla valot ja muut oheislaitteet, kun niitä ei tarvita. Kyse-

lyssä tärkeimpinä valintoina, joilla henkilöstö kokee vaikuttavansa ympäristöön 
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omassa työssään, olivat jätteiden lajittelu, paperin kulutus ja liikkuminen. Ke-

hittämisehdotuksina kyselyssä tulivat esille, että jätteiden lajittelu tapahtuu vä-

lillä hektisenkin työn ohella ja tämän vuoksi jäteastioita tulee olla riittävästi. 

Jäteastioita tulee olla järkevästi sijoiteltuna niin, että ne mahdollistavat jättei-

den lajittelun siellä missä jätettä eniten syntyy. Suunnitellulla jäteastioiden si-

joittelulla vähennetään puolityhjien jäteastioiden tyhjentämistä. Kehittämiseh-

dotuksina esille tulivat myös jätehuollon ohjeiden päivitys niin, että ne olisivat 

selkeämpiä ja ne olisivat helposti saatavilla.   

 

Tutkimuksien mukaan terveydenhuoltoalan arjessa ympäristövalinnat saatta-

vat tuntua vähäisiltä, koska monet valinnat, kuten materiaalihankinnat on tehty 

jo ennen kuin ne näkyvät itse hoitotyössä (Kallio 2020, 57). Myös kyselyn pe-

rusteella suurin osa vastaajista koki, ettei pysty työssään vaikuttamaan mate-

riaalihankintoihin. Sen sijaan kyselyn vastaajat kaikissa ikäluokissa kokivat 

pystyvänsä huomioimaan ympäristöä omassa työssään hyödyntämällä työpai-

kan jätteiden lajittelu mahdollisuudet sekä käyttämällä sähköisiä asiointeja ja 

digitaalisia palveluita. Terveydenhuoltoalalla ympäristöterveyden edistäminen 

on moniammatillista yhteistyötä. Yritysten ympäristövastuulla, ympäristöohjel-

milla sekä johtamisella pyritään huomioimaan ympäristönäkökulmia. Hoitajilla 

on kuitenkin käytännön tietotaito ympäristövalintojen suhteen. Tämän vuoksi 

he ovat avainasemassa tekemään aloitteita ja viemään eteenpäin näkemyksi-

ään. 

 

Tutkimuksien mukaan hoitoalan organisaation ympäristöterveyden edistämi-

nen on osa väestön terveyden edistämistä ja hoitotyön laatua. Tämän vuoksi 

nämä perusteet tulisi olla osa hoitajien peruskoulutusta ja niistä aiheista tulisi 

järjestää koulutusta ja keskustelua eri foorumeissa. Muiden vastuutehtävien 

tavoin voidaan nimetä organisaatioihin ympäristövastaavan rooli. Hänen vas-

tuullaan on päivittää ajankohtainen tieto muulle henkilökunnalle. Tutkimuk-

sissa korostettiin myös, että johdon tuki ja päätökset ovat edellytys muutok-

selle. (Kallio 2020, 57-58.)       
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Kyselyssä tuli esille, että johdolta vaaditaan selkeämpää sitoutumista ympä-

ristöasioiden huomioimisessa. Kyselyssä eniten kehitysehdotuksia saivat sel-

keiden ohjeistuksien ja koulutuksen puute. Mikään muutos ympäristöasioiden 

kehittämisessä ei tuota tulosta, mikäli henkilöstö ei ole mukana muutoksessa. 

Tiedolla, jonka ihminen saa ympäristöstään on keskeinen rooli ympäristötietoi-

suuden vahvistamisessa. Tiedolla ei kuitenkaan ole suoraan yhteyttä käytän-

nön toimintaan, ja se ei useinkaan riitä yksin muuttamaan käyttäytymistämme. 

Tämän lisäksi tarvitaan kykyä ja taitoa tehdä asioita siten, että ympäristöön 

kohdistuva haitta pienenee. Useimmat taidot opitaan ihmiseltä toiselle, ja opit-

tuamme uuden taidon suoritus automatisoituu ajan saatossa. Erilaiset pintty-

neet tavat voivat kuitenkin haitata ympäristömyönteisen toimintatavan toteutu-

mista. Myönteinen toiminta lisää motivaatiota ja tiedon halua, mistä syntyy 

myönteinen ketjuvaikutus. (Harju-Autti, Neuvonen & Hakkarainen 2011, 11-

13.) Nämä pyrittiin huomioimaan kehittämistyössä siten, että ympäristömyön-

teisestä toiminnasta tehtiin mahdollisimman luonnollista ja helppoa. 

 

Kallion 2020 tutkimuksessa korostettiin ennen kaikkea koulutuksen sekä pe-

rehdytyksen merkitystä yksiköiden ympäristöasioiden kehittämisessä. Se voi 

tapahtua ulkopuolisten asiantuntijoiden toimesta tai osana työpaikan palave-

reja tai osastotunteja. Ympäristöasioiden sisällyttäminen osaksi uusien työnte-

kijöiden tai opiskelijoiden perehdytystä luo pohjan ympäristöasioiden huomioi-

miselle omassa työssään. Kouluttamisen katsotaan olevan eduksi koko yhtei-

selle osaamiselle sekä sitoutumiselle. Koulutusten ja vastuunjaon lisäksi tutki-

muksissa korostettiin, että yksi keskeinen ja tehokas tapa, jolla ympäristöter-

veyden edistämistä voidaan kehittää, on yhteisesti sovitut ohjeet, opasteet 

sekä kierrätystä ja jätteiden lajittelua tukevat keräyspisteet. (Kallio 2020, 55.) 

 

Tämän kehittämistyön tuloksien pohjalta tuotettiin selkeät jätehuollon ohjeis-

tukset toimipisteeseen, järjestettiin koulutusta jätteiden lajitteluun liittyen sekä 

päivitettiin sisäkierrätyspisteet toimipisteessä. Lisäksi kyselyllä saatiin tietoa 

niistä tekijöistä, jotka tukevat terveydenhuoltoalan henkilöstön ympäristöasioi-

den huomioimista omassa työssään. Tuloksia arvioitiin noin puolen vuoden 

kuluttua muutoksesta. Kehittämistyön johtopäätöksenä todeta, että konkreetti-

sia muutoksia tarvitaan työpaikalla, jotta ympäristöasioita voidaan kehittää. 
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Jätteiden lajitteluun tarvitaan selkeät ohjeet, jotka ovat helposti kaikkien saa-

tavilla. Ympäristöasioiden kehittäminen toimipisteessä on pitkäjänteistä työtä 

ja vaatii säännöllistä koulutusta sekä viestintää aiheeseen liittyen. Uusien työn-

tekijöiden perehdytyksessä tulee huomioida toimipisteen ympäristöohjelma, 

tavoitteet sekä ohjeistukset esimerkiksi jätteiden lajitteluun liittyen. Jäteastiat 

tulee sijoittaa järkevästi, jolloin se tukee lajittelua ja mahdollistaa kierrätyksen. 

Materiaalihankinnoissa henkilöstö haluaa, että ympäristönäkökulma huomioi-

daan.  

Kehittämistyön tarkoituksena oli selvittää toimintatutkimuksen avulla tervey-

denhuoltohenkilöstön ympäristöasenteita sekä ympäristötietoisuuden tasoa. 

Kehittämistyön tavoitteena on saada selvityksen pohjalta tuloksia, joiden 

avulla voidaan kohdentaa koulutusta henkilöstölle sekä eri sidosryhmille. Ta-

voitteena oli myös osallistaa henkilöstöä muutokseen ja antaa mahdollisuus 

vaikuttaa ympäristöasioiden kehittämiseen yksikössä. Kyselyn tuloksia verrat-

tiin myös aikaisempiin tutkimustuloksiin. Kehittämistyö toteutettiin tavoitteiden 

ja kehittämistehtävien mukaisesti. Tutkimusmenetelmäksi valikoitui toiminta-

tutkimus, koska sen katsottiin soveltuvan hyvin käytännön työmenetelmien ke-

hittämiseen, jossa yhdistyy kehittämistyö ja tutkimus. Toimintatutkimuksen va-

linta osoittautui oikeaksi lähestymistavaksi kehittämistyöprosessin edetessä. 

Toimintamallien arvioinnin perusteella voidaan todeta toimipisteen henkilöstön 

ympäristötietoisuuden kehittyneen. Kehittämistyön voidaan siis katsoa vastan-

neen sen tarkoitukseen ja asetettuihin tavoitteisiin.  

9.2 Kehittämistyön luotettavuuden ja eettisyyden arviointi 

Toimintatutkimuksena toteutettu kehittämistyö on laadittu hyvää tieteellistä 

käytäntöä kunnioittavasti, tutkimuseettisten neuvottelukunnanohjeiden mu-

kaan. Kehittämistyössä käytetyt tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetel-

mät ovat olleet tieteellisen tutkimuksen kriteerien mukaisia. Uudistetut ja ajan-

mukaiset ohjeet ovat vuodelta 2019. Näitä ohjeita sovelletaan kaikkeen sellai-

seen tieteelliseen tutkimukseen, joka kohdistuu ihmiseen tai jossa käytetään 
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ihmistieteiden tutkimusmenetelmiä. Tutkittavien ihmisarvoa ja itsemääräämis-

arvoa kunnioitettiin eikä tutkimuksesta aiheutunut haittaa tai vahinkoa. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2019.)  

 

Kehittämistyöntekijä työskenteli samaan aikaan omassa työorganisaatiossa 

tutkimuksen tekijänä ja työntekijänä. Kehittämistyön aihe oli lähtöisin työor-

ganisaation sisäisestä kehittämistarpeesta. Aihe valikoitui kehittämistyön teki-

jän omasta mielenkiinnosta aihetta kohtaan. Aiheen valinnan jälkeen tehtiin 

kirjallinen sopimus (OP07) opinnäytetyöntekemisestä kohdeorganisaation, 

Satakunnan ammattikorkeakoulun sekä opiskelijan välille. Opinnäytetyön 

suunnitelman hyväksymisen jälkeen suunnitelma esiteltiin kohdeorganisaation 

laatupäällikölle, jolta saatiin tutkimuslupa opinnäytetyön toteuttamista varten. 

Kehittämistyön voidaan katsoa toteutuneen pääpiirteittäin opinnäytetyön suun-

nitelman mukaisesti, joitakin muutoksia jouduttiin tekemään suunniteltuihin ai-

katauluihin. Kehittämistyöntekijällä ei ole aikaisempaa kokemusta määrällisen 

tutkimuksen toteuttamisesta ja tämän vuoksi aineistonkeruu- ja analyysimene-

telmiin perehtyminen on vienyt aikaa.  

 

Kehittämistyön luotettavuuteen ja eettisyyteen on kiinnitetty erityistä huomiota 

toimintatutkimuksen alusta alkaen. Kehittämistyön teoreettisten lähtökohtien 

pohjaksi toteutettiin kirjallisuuskatsaus, johon valikoitui viisi tutkimusta. Aineis-

tohaun perusteella kävi ilmi, ettei suomalaisia tutkimuksia ole aiheeseen liit-

tyen. Tämä teki aineiston etsimisestä ja rajaamisesta haasteellista. Keskeisiä 

käsitteitä tarkasteltiin aiheeseen liittyvän kirjallisuuden avulla. Lähteiden valin-

nassa on otettu huomioon niiden ajantasaisuus. Lähteisiin on viitattu rehelli-

sesti ja lähdemerkinnät on tehty ohjeita noudattaen.  

 

Tutkimukseen osallistuminen perustui vapaaehtoisuuteen. Kohdeorganisaa-

tion henkilökuntaa, jotka osallistuvat kehittämistyön kyselyyn informoitiin kehit-

tämistyön tarkoituksesta ja tavoitteesta ennen kyselyyn vastaamista sähköi-

sellä saatekirjeellä. Kyselyyn osallistujilla oli mahdollisuus saada lisätietoa tut-

kimuksesta ja sen toteutuksesta. Kysely toteutettiin anonyymisti ja tämä ker-

rottiin vastaajille kyselyn saatekirjeessä. Kyselyyn vastaamisesta ei selvinnyt 

vastaajan henkilöllisyys. Kyselyyn vastaaminen perustuu vapaaehtoisuuteen. 
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Sähköinen Webropol-kysely auttaa myös tutkimuksen toteuttajan työtä, sillä 

aineisto oli valmiiksi sähköisessä muodossa analysointia varten. Tämä lisää 

myös aineiston reliabiliteettia.  

 

Kyselyn tulokset käsiteltiin luottamuksellisesti. Kyselyssä ei kerätty henkilötie-

toja eikä kyselyyn vastanneita näin ollen pystytä tunnistamaan. Tutkimustulok-

sia on analysoitu mahdollisimman huolellisesti ja ne on kuvailtu tässä kehittä-

mistyössä mahdollisimman tarkasti. Kehittämistyön luotettavuutta arvioidaan 

tarkastelemalla tutkimuksen validiteettia ja reliabiliteettia. Validiteetilla tarkoi-

tetaan tutkimuksen pätevyyttä, eli sitä mittaako tutkimus tutkittavaa asiaa. Käy-

tännössä se tarkoittaa, että tutkimusmenetelmällä pystytään mittaamaan ja ha-

vainnoimaan teorian käsittelemiä asioita mahdollisimman tarkasti ja luotetta-

vasti. Tutkimustuloksien tulee vastata tutkittavaa kohdetta ja antaa vastaukset 

tutkimuskysymyksille. (Kananen 2015, 347, 349; Kankkunen & Vehviläinen-

Julkunen 2018, 189-198.)  

 

Tässä kehittämistyössä sisäinen validiteetti liittyy kysymysten sisältöön, ja sii-

hen miten kyselyyn vastanneet ne ymmärtävät. Tuloksiin vaikuttaa myös an-

netut vastausvaihtoehdot. Sisäisen validiteetin mittaukseen ei ole olemassa 

mitään yleispätevää mittaria, mutta validiteetin vaatimusten tiedostaminen ja 

pohdinta voi parantaa käsityksiä tuloksista ja niiden validiteettia. Tutkimuksen 

reliabiliteetilla tarkoitetaan puolestaan, että tutkimus on tehty huolella ja se on 

toistettavissa samansuuntaisin tuloksin. (Kankkunen & Vehviläinen – Julkunen 

2018, 189-198.)  

 

Kehittämistyön avoimen kysymyksen vastausten analysoinnissa käytettiin si-

sällön erittelyä, jolla luotettava tulkinta korostuu. Yhteenvetona voidaan todeta, 

että kehittämistyön luotettavuus on pyritty varmistamaan kehittämistyön kai-

kissa eri vaiheissa. Toimintatutkimuksen eteneminen on esitetty kehittämis-

työssä toimintatutkimukselle tyypillisinä sykleinä ja jokainen syklin vaihe tuo-

daan raportissa esille.   
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9.3 Kehittämistyön jatkotutkimusaiheet 

Ympäristötietoisuuden kehittyminen on prosessi. Ympäristötietoisuuden kehit-

tyessä ihminen tunnistaa paremmin ympäristössään olevat ongelmat ja ratkai-

sut. Kun ihminen oppii havaitsemaan ympäristössään olevia ongelmia eri ta-

valla kuin aiemmin, mahdollistuu ympäristömyönteisempi toiminta. (Harju-

Autti, Neuvonen & Hakkarainen 2011, 14.)  

 

Ympäristöasioiden kehittämisestä tulisi tehdä positiivinen ja iloinen asia, joka 

yhdistää ihmisiä ja luo kannustavaa ilmapiiriä toimimaan vastuullisesti ympä-

ristön eduksi. Terveydenhuoltoalan yksiköiden tulisi jakaa uusia hyväksi ha-

vaittuja ympäristökäytänteitä ja -tapoja. Ympäristön vastuullista toimintaa voi 

jatkossa pitää yllä toimipaikassa erilaisin työpajoin ja tempauksin. Työpaikalla 

on keskeinen merkitys yksittäisen ihmisen ympäristövastuullisen toiminnan 

kannalta. Työpaikalla omaksutut tavat ovat keskeisessä osassa työssäkäyvän 

ihmisen päivittäisen ympäristökuormituksen muodostumisessa.  

 

Jatkotutkimusaiheeksi sopisi kehittämistyön toimintamallien arviointi pidem-

mällä ajanjaksolla. Mielenkiintoista oli myös selvittää miten terveyden hoi-

toalan henkilöstö koki ympäristötietoisuuden kehittyneen koulutuksen ja muut-

tuneiden käytäntöjen myötä. Tämän kehittämistyön tuloksia voidaan hyödyn-

tää kehitettäessä terveydenhuoltoalan ympäristöasioita jatkossa sekä suunni-

teltaessa hoitohenkilökunnan koulutusta ympäristöterveyden edistämiseen liit-

tyen. Ympäristötietoisuuden kehittämiseen liittyvä koulutus tulisi järjestää si-

ten, että se mahdollistaisi osallistujien oman ideoinnin ja tarjoaisi mahdollisuu-

den kehittää ympäristöasioiden hallintaa toimintayksikössä. Tällä saadaan ai-

kaan positiivinen muutos, sillä henkilöstön motivaatio on keskeinen osa ympä-

ristöasioiden kehittämistä.  
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LIITE 1 

Taulukko 1. Mukaanotto- ja poissulkukriteerit 
Mukaanottokriteerit Poissulkukriteerit 

Tutkimus käsittelee ympäristöterveyden 
edistämistä hoitoalalla 

Tutkimus käsittelee ympäristöterveyden 
edistä muualla kuin hoitoalalla 

Tutkimus kohdistuu aikuisiin Tutkimus ei kohdistu aikuisiin 

Julkaisuvuosi on välillä 2009- 2020 Julkaisuvuosi on ennen vuotta 2009 

Julkaisukieli on suomi tai englanti Julkaisukieli on muu kuin suomi tai englanti 

Julkaisut olivat maksuttomia ja niitä voitiin 
hakea SAMK:n kirjaston tietojärjestelmän 
kautta 

Julkaisut olisivat olleet maksullisia ja niitä 
olisi haettu muuta kautta 

 
 
Taulukko 2. YSA-ja MESH- asiasanastoa 

YSA MESH 

hoitoala care industry 

ympäristötietoisuus environmental awareness , envi-
ronmental consciousness 

ympäristöjärjestelmä environmental system 

terveydenhuollon jätteet, sairaala 
jätteet 

medical waste  

ympäristöterveys environmental health  
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Kuvio 2. Kirjallisuuskatsauksen tutkimuksien valinta   
  

Tietokantojen valinta: 

Medic, Cinahl sekä Google Scholar 

 

 

Tietokantojen rajatut hakutulokset: 

Medic 3, Google Scholar 4 

 

Hyväksytty otsikon perustella: 

Medic 3, Google Scholar 439000 

 

 

Hyväksytty tiivistelmän perustella: 

Medic 0, Google Scholar15  

 

 

Hylätty otsikon perusteella: 

 438885 

Poissulkukriteerit tiivistel-

män jälkeen: Ei vastaa 

asetettuun tutkimuskysy-

mykseen 10 

 

Hyväksytty koko tekstin perustella: 

Google Scholar 3 

Hylätty tiivistelmän perus-

teella: 

0 

Hylätty koko tekstin perus-

teella: 

0 

 

 

Hyväksytyt tutkimukset: 

3 
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Taulukko 3. Yhteenveto kirjallisuuskatsauksen tutkimuksista 
tutki-
mus 
no. 

Tutki-
muksen 
tekijät, 
vuosi, 
maa 

Aineiston 
nimi 

Tarkoitus Aineisto ja  
menetelmä 

Keskeiset  
tulokset 

1 Sayre, L. 
Rhazi, M. 
Carpen-
ter, H. 
Hughes, 
N. 
 
2010 
 
Amerikka 

Climate 
Change 
and Hu-
man 
Health 
The Role 
of Nurses 
in Con-
fronting 
the Issue. 
 

Terveydenhuol-
toalalla tärkeä 
rooli ilmaston-
muutoksen hil-
linnässä vähen-
tämällä omaa il-
mastojalanjäl-
keään ja johtaa 
ympäristövas-
tuuta esimer-
killä. Artikke-
lissa annetaan 
käytännön esi-
merkkejä miten 
ympäristöön 
kohdistuvaa 
kuormitusta voi-
daan vähentää 
sairaalaympä-
ristössä. 

Tieteellinen ar-
tikkeli.  

Terveydenhuolto 
on avainasemassa 
autettaessa yhteis-
kuntia sopeutu-
maan 
ilmastomuutoksen 
vaikutuksiin.  

2 Harris, N.  
Pisa, L. 
Talioaga, 
S. & 
Vezeau, 
T. 
 
2009 
Amerikka 

Hospital 
Going 
Green. A 
Holistic 
View of 
the Issue 
and the 
Critical 
Role of 
the Nurse 
Leader.  

Artikkelissa tut-
kitaan kuinka 
ympäristölliset, 
psykologiset, 
eettiset, poliitti-
set ja kansain-
väliset terveys-
kysymykset vai-
kuttavat suo-
raan sairaalan 
pyrkimyksiin 
muuttua vihre-
äksi. Artikkeli 
tarjoaa ideoita 
siitä, kuinka 
sairaanhoitajat 
voivat toimia 
eturintamassa 
sairaalan viher-
ryttämisaloit-
teille.  

Kattava kirjalli-
suuskatsaus. Ai-
neisto on haetut 
tietokannoista: 
PubMed, 
EBSCO ja Ovid.  
Kriteerit sisällyt-
tämiselle olivat 
aiheeseen liitty-
vyys ja ver-
taisarviointi. 60 
löydettyä läh-
dettä, josta 20 
analysoitiin tä-
hän kirjallisuus 
katsaukseen.  
 

Sairaanhoitajia tu-
lee kannustaa voi-
makkaasti täyden-
nyskoulutuksiin tai 
työpajoihin 
ympäristötervey-
den edistämiseen 
liittyen. Koulutus 
tulee pitää sisältää 
perustiedot 
ympäristötervey-
den edistämiseen 
liittyenterveyden-
huollossa. Perus-
tietojen tulisi osoit-
taa 
sairaaloiden ym-
päristövaikutukset, 
turvallinen 
lääkkeiden hävittä-
minen, PVC-mate-
riaalien kierrätys ja 
energiansäästö 
pyrkimykset. 
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3 Riedel, M. 
2011 
Amerikka 
 

Environ-
mental 
and Fi-
nancial 
Impact of 
a Hospital 
Recycling 
Program 
 

Tutkimus mää-
ritteli kierrätyk-
sen ympäristö - 
ja taloudelliset 
vaikutukset 
148-vuodepaik-
kaisen akuutin 
hoidon sairaa-
lassa Cincinna-
tissa, Ohiossa.  

Tutkimuksessa 
mitattiin synty-
neen vaaratto-
man jätteen 
määrää ja hävit-
tämiskustannuk-
sia syyskuusta 
2008 maaliskuu-
hun 2009 verrat-
tuna samaan 
kuuden kuukau-
den ajanjakso 
2007-2008. 

Tutkimukseen 
osallistuneessa 
akuuttihoitolaitok-
sessa oli 2006 to-
teutettu laajat kou-
lutuksen ympäris-
töterveyden edis-
tämiseen liittyen 
terveydenhuolto-
alan ammattilai-
sille ja tulokset ko-
rostavat sairaan-
hoitajan roolia toi-
mia ammatissaan 
tietyllä tavalla 
jossa ympäristö-
vaikutukset jäävät 
mahdollisimman 
pieniksi.  

4 Kwakye, 
G. 
Brat, G. 
Makary, 
M.  
2011 
Amerikka 

 

Green 
Surgical 
Practices 
for Health 
Care  
 

Tämän tutki-
muksen tavoit-
teena oli tunnis-
taa johtavat 
käytännöt ym-
päristön edistä-
miseksi 
ystävällisiä ja 
tehokkaita toi-
mia kirurgisen 
terveydenhoi-
don tarjoami-
sessa. 

Tutkimus on jär-
jestelmällinen  
kirjallisuuskat-
saus, joka on to-
teutettu Pub-
Med-hakun 
avulla. Kirjalli-
suuskatsauk-
seen hyväksyt-
tiin 43 julkaistua 
artikkelia. Tutki-
mukseen on 
myös käytetty 
seitsemän sai-
raalapäällikön 
paneelihaastat-
telun tietoja. 

Yhteenvetona  to-
detaan sekä kirjal-
lisuuskatsauksesta 
ja paneelihaastat-
telusta saatujen 
tietojen perus-
teella, että hoi-
toalalla on vahvan 
tarve toteuttaa ym-
päristöystävällisiä 
aloitteita. Tulokset 
korostivat henkilö-
kunnan koulutuk-
sen tärkeyttä.  
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5 Kallio, H. 
2020 
Suomi 

 

Environ-
mental 
responsi-
bility in 
nursing in 
hospitals. 

tutkimus keskit-
tyy sairaalahoi-
don ympäristö-
vastuuseen 
 

Väitöskirja. 
 
1. osatutkimus 
oli kriittinen tul-
kitseva synteesi 
aikaisemmista 
ympäristövas-
tuuseen hoito-
työssä kohdistu-
vista tutkimuk-
sista (n = 11; 
vuodet 2002– 
2012). 2. osatut-
kimus, syste-
maattinen meto-
dologinen kat-
saus (n = 10; 
vuodet 2004–
2014), kohdistui 
teemahaastatte-
lurungon kehittä-
miseen. 3. osa-
tutkimuksessa 
haastateltiin yli-
opistosairaaloi-
den ympäristö-
päälliköitä (N = 
5) ja analysoitiin 
ympäristöohjel-
mat (N = 5) ym-
päristövastuulli-
sen sairaalahoi-
don kuvaa-
miseksi. 4. osa-
tutkimus oli kak-
sivaiheinen Del-
foi-tutkimus, 
jossa ensin 
haastateltiin hoi-
tajia (n = 35), 
minkä jälkeen 
tarkasteltiin hei-
dän yksimieli-
syyttään ympä-
ristövastuun im-
plementoinnista 
hoitotyössä. 

Tämä tutkimus 
tuotti uutta tietoa 
hoitotyön ympäris-
tövastuusta 
sairaaloissa kuvai-
lemalla käytäntö-
jen periaatteita, si-
sältöä ja toteutta-
mista. 
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Taulukko 4. CASP-arviontikriteerit 

TUTKIMUS  
 
Climate 
Change and 
Human 
Health The 
Role of Nur-
ses in Con-
fronting the 
Issue. 

Hospital 
Going 
Green. A 
Holistic View 
of the Issue 
and the Cri-
tical Role of 
the Nurse 
Leader. 

 
Environmen-
tal and Fi-
nancial Im-
pact of a 
Hospital 
Recycling 
Program 

 

1.Oliko tutki-
muksen tavoit-
teet selkeästi 
määritelty? 

0 2 2 

2. Oliko laadul-
linen/määrälli-
nen tutkimus-
menetelmä so-
piva? 

0 2 2 

3.Oliko tutki-
musasetelma 
perusteltu ja 
sopiko se vas-
taamaan tutki-
muskysymyk-
siin? 

2 2 2 

4. Sopiko tutkit-
tavien rekry-
tointistrategia 
tutkimuksen ta-
voitteisiin? 

2 2 2 

5. Kerättiinkö 
tutkimusai-
neisto siten, 
että saatiin tut-
kimusilmiön 
kannalta tarkoi-
tuksenmukaista 
tietoa? 

0 2 2 



 

 

6. Oliko mah-
dollinen tutkijan 
vaikutus huo-
mioitu tarkoi-
tuksenmukai-
sella tavalla? 

2 2 2 

7. Oliko tutki-
muksen eetti-
set seikat 
otettu huomi-
oon? 

2 2 1 
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8. Oliko tutki-
muksen ana-
lyysi riittävän 
tarkkaa ja pe-
rusteellista? 

2 2 2 

9. Oliko tutki-
muksen tulos 
selkeästi il-
maistu? 

2 2 2 

10. Kuinka hyö-
dyllinen tutki-
mus oli? 

2 2 2 

Tutkimusartik-
kelin yhteispis-
teet (max20) 
hylkäysraja 10. 
As-
teikko:Kyllä=2  
Osittain=1 EI=0 

 

 

12 20 20 

 

Tutkimus 
 
Green Surgical 
Practices for 
Health Care  

Environmental 
responsibility in 
nursing in hos-
pitals. 

1.Oliko tutkimuksen ta-
voitteet selkeästi mää-
ritelty? 

2 2 

2. Oliko laadulli-
nen/määrällinen tutki-
musmenetelmä so-
piva? 

2 2 

3.Oliko tutkimusase-
telma perusteltu ja so-
piko se vastaamaan 
tutkimuskysymyksiin? 

2 2 



 

 

4. Sopiko tutkittavien 
rekrytointistrategia tut-
kimuksen tavoitteisiin? 

2 2 

5. Kerättiinkö tutkimus-
aineisto siten, että 
saatiin tutkimusilmiön 
kannalta tarkoituksen-
mukaista tietoa? 

2 2 
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6. Oliko mahdollinen tutki-

jan vaikutus huomioitu tar-

koituksenmukaisella ta-

valla? 

2 2 

7. Oliko tutkimuksen eetti-

set seikat otettu huomioon? 

2 2 

8. Oliko tutkimuksen ana-

lyysi riittävän tarkkaa ja pe-

rusteellista? 

2 2 

9. Oliko tutkimuksen tulos 

selkeästi ilmaistu? 

2 2 

10. Kuinka hyödyllinen tut-

kimus oli? 

2 2 

Tutkimusartikkelin yhteis-

pisteet (max20) hylkäysraja 

10.  

Asteikko: Kyllä=2, Osit-

tain=1, Ei=0 

20 20 
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SAATEKIRJE 

 

Opiskelen Satakunnan ammattikorkeakoulussa ylempää AMK- tutkintoa, Ter-

veyden edistämisen tutkinto-ohjelmassa. Toteutan opinnäytetyöni Terveystalo 

Poriin, jossa kehitetään ympäristöasioita vuonna 2020. Jätehuollon toimija 

vaihtuu 1.6.2020 ja sen myötää tehostamme mm. jätteiden kierrätystä. Opin-

näytetyöni tavoitteena on, että Terveystalo Porin henkilöstö pääsee vaikutta-

maan ympäristöasioiden kehittämiseen yksikössä. Tavoitteena on saada sel-

vityksen pohjalta tuloksia, joiden avulla voidaan kohdentaa koulutusta henki-

löstölle. Opinnäytetyön tarkoituksena on tämän lisäksi selvittää Terveystalo 

Porin henkilöstön ympäristöasenteita sekä ympäristötietoisuuden tasoa.  

 

Kysely toteutetaan sähköisellä Webropol -työkalulla. Kyselyyn toivotaan vas-

tauksia Terveystalo Porin henkilökunnalta. Kyselyyn vastataan anonyymisti 

eikä vastaajia voida tunnistaa. Osallistuminen kyselyyn vastaamiseen on va-

paaehtoista. Vastausaineisto käsitellään luottamuksellisesti hyvän tieteellisen 

käytännön mukaisesti.  

 

Lisätietoja halutessa vastaan mielelläni kysymyksiin. 

 

Yhteistyöstä kiittäen! 
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KEHITTÄMISTYÖN KYSELY 

 

1. Taustatiedot 

 

Aluksi pyydämme Sinua vastaamaan kahteen taustakysymykseen. 

 

 Ikäsi 

 ☐ 18- 25 vuotta   

 ☐ 26- 40 vuotta 

 ☐ 41- 55 vuotta 

☐ yli 55  

 

Toiminto, jossa työskentelet  

 ☐ Asiakaspalvelu 

 ☐ Fysioterapia 

 ☐ Hallinto 

☐ Kuvantaminen 

 ☐ Laboratorio 

 ☐ Sairaala 

☐ Suunterveys 

 ☐ Työterveys 

 ☐ Vastaanottotoiminta 

 ☐ Muu, mikä? ______________________________ 
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2. Ympäristöasenteeni ja toimintani?  

Valitse oletko väittämän kanssa: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä, en samaa enkä eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä  

  

Olen huolissani ilmastonmuutoksen seurauksista   

Olen huolissani muutoksista lähiluonnossa  

Olen huolissani ilman laadusta  

Olen huolissani vesistöjen laadusta  

Olen huolissani melusta  

Seuraan ympäristön tilaa koskevaa julkista keskustelua ja kirjoittelua 

 

3. Miten huomioin ympäristöä osana omaa työtäni?  

Valitse oletko väittämän kanssa: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä, en samaa enkä eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä  

 

Hyödynnän työpaikkani tarjoamat jätteen lajittelumahdollisuudet. 

Kuljen työmatkani henkilöautolla. 

Olen vähentänyt työasiointimatkojani sähköisten kokousjärjestelmien (esim. 

Teams, Skype, Lync) avulla. 

Olen tehnyt nykyisellä työpaikallani ehdotuksia ympäristöasioiden edistä-

miseksi. 

Pystyn työtehtävieni kautta vaikuttamaan positiivisesti ympäristön tilaan 

Omalla työyksikölläni on ympäristötavoitteita. 

Hyödynnän sähköisiä asiointeja ja digitaalisia palveluja omassa työssäni. 
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5. Valitse kolme tärkeintä ympäristön kuormitustekijää, joihin voit itse 

vaikuttaa omassa työssäsi. (valitse vähintään 3 vaihtoehtoa) 

 

☐ Sähkönkulutus  

☐ Vedenkulutus  

☐ Lämmönkulutus  

☐ Paperinkulutus  

☐ Jätteiden lajittelu  

☐ Liikkumisen ympäristövaikutukset  

☐ Hankintojen ympäristövaikutukset  

 

6. Kuinka aktiivisesti omalla toiminnallasi vaikutat työpaikkasi aiheutta-

maan ympäristökuormitukseen?  

Valitse miten toimit väittämän kanssa: Aina, lähes aina, silloin tällöin, en kos-

kaan, ei mahdollista  

 

Vien muut kuin tietosuojapaperit paperin keräykseen. 

Vien ongelmajätteet ongelmajätekeräykseen. 

Lajittelen lääkejätteet ohjeistuksen mukaisesti.  

Pyrin välttämään tulostamista ja tulostan kaksipuolisia tulosteita. 

Pyrin säästämään energiaa sammuttamalla valot ja muut oheislaitteet, kun 

niitä ei tarvita. 

Otan materiaalihankinnoissa huomioon ympäristöasiat valitsemalla ympäris-

töystävällisiä vaihtoehtoja. 
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7. Mitä mieltä olet seuraavista jätteiden lajitteluun liittyvistä väittämistä 

työympäristössäsi?  

Valitse oletko väittämän kanssa: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä, en samaa enkä eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä  

 

Jätteiden lajittelu on helppoa ja vaivatonta.  

Lajittelen jätteitä, jos muutkin tekevät niin. 

Jätteiden lajitteluastioita on riittävästi ja ne ovat oikeissa paikoissa. 

Jätteiden lajitteluun pitäisi työpaikalla panostaa enemmän. 

Lajitteluohjeet ovat selkeät ja tiedän mistä ne löytyvät.  

Minua ei kiinnosta jätteiden lajittelu. 

 

8. Koetko, että yleinen ilmapiiri työpaikalla kannustavan toimimaan seu-

raavilla tavoilla ympäristöystävällisesti?  

Valitse oletko väittämän kanssa: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä, en samaa enkä eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä.  

 

Ilmapiiri kannustaa edistämään ympäristönsuojelua työntekijöiden omassa 

elämässä ja lähiympäristössä. 

Ilmapiiri kannustaa toimimaan työssä ympäristöasiat paremmin huomioon ot-

taen.  

Ilmapiiri kannustaa lajittelemaan paperit ja jätteet työpaikalla. 

Ilmapiiri kannustaa säästämään energiaa valaistuksessa tietokoneen ja sen 

oheislaitteiden käytössä.  

Ilmapiiri kannustaa materiaalihankinnoissa ottamaan ympäristönäkökohdat 

huomioon.  

Yrityksen johto edistää ympäristöasioiden huomioimista yksikön toiminnassa.  

 

9. Kyselyyn vastaaminen herätti kiinnostukseni miten omassa työssäni 

voin vaikuttaa ympäristön tilaan. 

Valitse oletko väittämän kanssa: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa 

mieltä, en samaa enkä eri mieltä, jokseenkin eri mieltä, täysin eri mieltä.  



 

 

 

         LIITE 6 (5) 

10. Oma ehdotukseni siitä miten työpaikastani saataisiin ympäristöystä-

vällisempi työpaikka. (Vastaaminen kysymykseen on vapaaehtoista) 
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